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“Azǝrbaycan” qǝzetinin 236-c nömrǝsinin 1-ci sǝhifǝsi

SİRK “MODERN” 
Düşənbə günü iyul aynn 28-də, 

1919-cu ildə məşhur sportsmen Pyotr 
Nikolayeviç Yelizarov tərəndən mükəm-
məl surətdə vücuda gətirilmiş fransz 
güləş mübarizəsinin 30-cu günü 1919-cu 
ilin məşhur “Cahan Pəhləvan” nam və 
Azərbaycan fəxri şarfı və 30 min manat 
mükafat. 

Bu gün 3 cift pəhləvan mübarizə edir.  
1-ci: Apollon Staroşvili - Gənc Əli 

İbad;  
2-ci: Qrmz Maska - Krayevski;  
3-cü: İbrahim Maxtilyayev - Namə-

lum.  
Mübarizə Yelizarovun təhti-nəzarə-

tində [nǝzarǝti altında] olacaqdr.  
Tamaşa başlanacaq axşam saat 9-un 

yarsnda. Pəhləvanlarn çxş 11-in yar-
snda. Tamaşa qurtaracaq saat 12 ta-
mamda.  

5479 
 
 

QİSMİ-RƏSMİ  
[RƏSMİ HİSSƏ] 

 
Rəisi-Rükəla həzrətlərinin əmri  
Nömrə 33 
23 iyul 1919-cu sənə 

Vəzifəm ifasndan dolay Bakdan 
əzimət etməklə [getmǝklǝ], Rəisi-vükəla 
[Baş nazir] vəzifəsini Türüq və Məabir 
[Nəqliyyat və Rabitə] naziri [Xudadad bǝy] 
Məlikaslanova həvalə edirəm. 

Rəisi-Vükəla:  
Yusifbəyli 

 
Azərbaycan Cümhuriyyəti Maarif 

Nəzarətindən 
- Maarif Nəzarəti idarəsinin kargüzar 

müavini Vasili Vasilyeviç Kondratyevə 
həmin sənənin iyul aynn 27-dən eti-
barən iki həftəlik məzuniyyət verilir. 

- Maarif Nəzarəti idarəsinin yazçs 
Lidiya İvanovna Bazeleviç həmin sənənin 
iyul aynn 22-dən etibarən xidmətindən 
kənar edilir. 

- Bak Darülmüəllimin [Seminariya] 
müdiri Rəşid bəy Əfəndiyevə həmin iyul 
aynn 28-dən etibarən bir aylq məzu-
niyyət verilir və mümaileyhin övdətinə 
kimi [ad çǝkilǝn şǝxs qaydana kimi] 
vəzifəsini ifa etmək məzkur [hǝmin] 
Darülmüəllimin müəllimlərindən Mə-
həmməd əfəndi Əlizadəyə mühəvvəl   
olunur [tapşrlr]. 

Maarif naziri:  
Qaplanov 

 

Bazar ertǝsi, 28 iyul 1919-cu il, nömrǝ 236

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Düşǝnbǝ, 29 şǝvvalül-mükǝrrǝm sǝnǝ 1337. 28 tǝmmuz 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat 50 qǝpik.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 35 rublǝ, 2 aylğ 60 rublǝ, 3 aylğ 90 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 40 rublǝ,  
2 aylğ 70 rublǝ, 3 aylğ 100 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 5 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 3 rublǝ.     
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TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 
 
Vətəndaş müharibəsi 
Cənubi Rusiya qüvayi-müsəlləhəsi 

[silahl qüvvələri] iyulun 23-də müharibə 
hərəkatı haqqnda böylə məlumat verir:  

Hac-Tərxan rayonunda sakitlikdir. 
Volqa nǝhrinin sol kənarnda müharibə-
lər dayanmşdr. Sağ tərəfdə isə bolşe-
viklər şiddətli atəş açmaqdadrlar. Qray- 
voronsk tərəfdə bolşeviklər böyük qüv-
vələrlə Xotmjsk tərəfə hücum etmiş-
lərsə də, dəf edilmişlərdir. Poltava 
səmtində bolşeviklərin təzyiqi altında 
Dabravol ordusu Skoroxod istasyonunu 
tərk etmişdir. Aleksandrovsk rayonunda 
bolşeviklər top atəşi altında Dnepr nəh-
rinin sağ sahilinə qayqlarla keçmək 
istəmişlər. Ehtiyat əsgərləri yetişdiyin-
dən, bolşeviklər nəhrə tökülmüşlərdir. 
Yelan və Balaşov tərəərində dabravol-
lar inadl hücum edirlər. Boriseqlebsk 
rayonunda təsadü müharibələr davam 
edir. 

 
Türküstan cəbhəsində 
Krasnovodskdan dünən Bakya varid 

olan [gələn] sərnişinlərin verdikləri möv-
suq [etibarl] məlumata görə, bolşeviklər 
Aşqabad işğal etdikdən sonra Krasno-
vodsk tərəfə hücuma davam edib Bami 
istasyonunu işğal ilə Qzl-Arvad istasyo-
nunu mühasirəyə çalşrlar. Krasnovodsk 
şəhəri təxliyə edilməkdədir. Qaçqnlar-
dan çoxu Petrovska göndərilirlər. Kras-
novodskda ərzaq azlğ davam edir. 

 
Berlin - Tətilə görə dəmiryol hərəkatı 

dayanmşdr. Əmələlər [fəhlələr] barəsin-
də verilən əmrnamə əmələləri həyəcana 

salmşdr. Ona görə də əmələlər ərzaq 
qatarlarn dayandracaqlar ilə hədədə 
bulunmuşlardr. Hökumət min nəfər 
inqilabçlar həbs eyləmişdir. Nazir 
dəmiryol əmələlərinin nümayəndələrinə 
məlum eyləmişdir ki, Almaniyann 
maliyyəsi əmələlərin tələbinə əməl 
etməyə müsaidə etməyir. Fəqət axrnc 
üç ay müddətində birinci zəruri şeylərin 
qiyməti 100 mark əskiləcəkdir. 

 
Kopenhagen - Hamburqdan xəbər 

verilir ki, hökumət qoşunlar şəhəri işğal 
edərək orada asudəliyi bərpa etmişlər-
dir. Son müsadimələr [toqquşmalar] za-
mannda 42 nəfər qətl edilib 116 nəfər 
də yaralanmşdr. Berlindən xəbər verilir 
ki, Frankfurtda olan üsyanda 5 nəfər 
qətl, bir neçə nəfər də yaralanmşdr. 
Şəhər idareyi-öryyə [hərbi rejim] altında 
elan edildikdən sonra asudəlik bərpa 
edilmişdir. Berlinin şimal hissəsində tə-
zədən iğtişaş başlanmşdr. Bu iğtişaşda 
4 nəfər qətl edilmişdir. Hökumətlə əmə-
lə nümayəndələrinin məşvərət etdikləri 
imarǝtǝ bomba atılmşdr. İmarǝt tǝxrib 
edilmişsǝ dǝ, tələfat olmamşdr. Bu gün 
əmələlər öz vəkillərinə bəyan etmişlər 
ki, iş sahibləri ilə olan etilafa [razlğa] səs 
versinlər və sonra işə başlanlsn. 

 
Helsinqfors [Helsinki] - Finlandada 

böhrani-vüzəra [hökumət böhran] davam 
edir. Daxiliyyə naziri Unas istefa verdi. 
Yeni hökumət demokrat, zəhmətkeş 
millətçilərdən təşkil ediləcəkdir. 

 
Almanlarn tələfatı 
Almaniya özünün dəmir mədənləri-

nin dörddən üç hissəsini, kömür mədən-
 

lərinin üçdən bir hissəsini və bütün müs-
təmləkələrini qeyb eyləmişdir. 

 
Vyanada müharibə 
Kopenhaq - Vyanadan xəbər verilir ki, 

Budapeştədə vaqe olan son müsadimə-
lərdə [toqquşmalarda] bir neçə yüz adam 
qətl edilib və yaralanmşdr. Şura qoşun-
lar ilə əksinqilabçlar arasnda müsadi-
mə başlamşdr. Müharibələr davam 
edir. 

 
Hamburqda müharibə 
Hamburq - Qzğn müharibədən və 

məğlubiyyətdən sonra üsyançlar qalan 
işğal etmişlərdir. Sonra könüllü dəstə ilə 
həbsxanaya gedib məhbuslar azad et-
mişlərdir. On ikilər Komitəsi şəhəri idarə 
edir. General Lettov-Forbek  şəhər üzə-
rinə yürüş edir ki, şəhərdə sakitlik bərpa 
edilsin. Deyirlər ki, bütün məmləkətdə 
üsyan hazr edilirmiş, yalnz burada vax-
tından əvvəl üsyan başlanmşdr. Bran-
denburq və Frankfurtda da üsyan baş- 
lanmşdr. Mağazalar, restoranlar talan 
edilmişdir. Frankfurtda asilər məhbuslar 
azad etmişlərdir. 

 
 

SÜLH ƏTRAFINDA 
 
İngiltərə bütün qərq edilən gəmilə-

rinin və bəhriyyununun [matroslarnn] 
xəsarətini [kompensasiyasn] ald. Hava 
hücumundan törəmiş olan xəsarətləri 
də almşdr. Müharibə vaxtında verdiyi 
təqaüdi-hərbi maaşlar ki, bu da böyük 
məbləğ edir, bu da İngiltərəyə qayta-
rlmaldr. Hərgah Almaniya bu xəsarət-
ləri verərsə, bizim halmz çox yaxş 

olacaqdr. Müttəqlərin müharibə xərci 
30.000 milyon ingilis lirəsidir. Bu pullar 
axrnc quruşunadək almanlardan tələb 
edəcəklərdir. 

 
Londonda şadlq 
London - Müharibə qələbəsi müna-

sibətilə Londonda bu gün səhər böyük 
bir rəsmikeçid vaqe olmuşdur. Dəstələr 
bayraqlarla təzyin edilmiş [bəzədilmiş] 
olan küçələrdən keçirdilər. General Foş, 
Heyq, Perşinq və Bitti şiddətli surətdə 
alqşlanmşlardr. İngiltərə kral ailəsi ilə 
bərabər Hayd-parka gəlmişlər. Avtomo-
bildən düşərkən bir dəstə rəqs edən 
qzlar tərəndən əhatə olunmuşlardr. 
Səhərə qədər şadyanalq davam eylə-
mişdir. 

 
London - İngilis əmələləri tələb edir-

lər ki, İngiltərədə icbari səfərbərlik ləğv 
edilsin. 

 
London - Royter ajansna xəbər veri-

lir, sülh müahidənaməsi [sazişi] imza 
edilən tərəərin parlamannda təsdiq 
edildikdən sonra gücə minəcəkdir. Təd-
birati-hərbiyyə [hǝrbi tǝdbirlǝr], abluka 
[blokada] davam edəcəkdir. 

 
Kopenhaq - General [Maks] Hofman 

bəyan eyləmişdir ki, o, sülh müahidəna-
məsini qəbul etməyir və bir qarnc al-
man torpağndan düşmənlərə yer ver- 
məyəcəkdir. 

 
İngiltərə-Belçika etilafı 
Paris - Düşmən müstəmləkələri təq-

simi [bölüşdürülmǝsi] komisyonunun 
şurasnda İngiltərə-Belçika etilafı [razlaş-
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mas] müzakirə edilmişdir. Belçika Kon-
qoda olan böyük Tanqanyika müstəmlə-
kəsini İngiltərəyə güzəşt edir, əvəzində 
Almaniyann Şərqi Afrikasnn bir hissə-
sini alr. Bu etilaf hər iki tərəf üçün 
əlverişli hesab edilir. 

 
London - Sülh müahidənaməsi 2-ci 

qiraǝtindǝn və bu xüsusda müzakirə 
edildikdən sonra Lloyd Corc demişdir, 
müzakirat zamannda İngiltərə, Amerika 
və Fransa arasnda bağlanmş müahidə-
dən də bəhs edildi. Böylə sual verildi ki, 
bu müahidəyə nə üçün zəruriyyət 
görülmüşdür. Biz bunu unutmamalyq 
ki, Fransann Almaniyadan ehtiyat et-
məsi təbiidir. Fransa demişdir ki, o, 
Cəmiyyəti-Əqvama [Millətlər Cəmiyyəti-
nə] inanr. Fəqət Fransa arzu edir ki, 
arxasnda İngiltərə və Almaniya kimi 
qüvvə olsun, tainki Cəmiyyəti-Əqvamn 
da əhəmiyyəti artıq olsun. 

 
Cəmiyyəti-Əqvam və Qafqaziya 
Parisdən alnan məlumatla təsdiq 

edilir ki, Qafqaziya vilayətləri Beşlər Şu-
ras tərəndən Rusiya ilə mübahisəli 
tərəf kimi ədd [hesab] edilirlər. Müstəqil 
olmuş Şimali Qafqaziya ilə Zaqafqaziya 
millətlərinin Rusiya ilə sazişə girmədiyi 
məsələsi beynəlmiləl qanunca Cəmiy-
yəti-Əqvam tərəndən həll ediləcəkdir. 
General Denikinin fəaliyyətini sollar, hət-
ta ən mötədil siyasi dairələr bir ağlsz 
macəraculuq [avantürizm] hesab edirlər 
ki, Qafqaziya, xüsusən Rusiya müqəddə-
ratına təsir edəmməz.  

 
* Bolqariya sülh müahidənaməsi mü-

zakirəsi təxirə salnmşdr. Zira Amerika 

mürəxxəsləri [nümayəndələri] Vaşinqton-
dan əmr gözləyirlər. Bolqariya mürəxxəs-
ləri cümə günü Parisə varid olacaqdrlar 
[çatacaqlar]. Müahidənamə tərtibi qur-
tarmşdr. Yalnz Trakiya məsələsi istisna 
edilmişdir. Məlum olduğu üzrə, Trakiya 
müharibədən əvvəl bolqarlarn əlində 
idi. Yunanllar etnoqrak cəhətindən bu 
yeri tələb edirlər. Amerika mürəxxəsləri 
Trakiyann Bolqariya əlində qalmasn 
arzu edirlər. Tainki bu yol ilə Bolqariya, 
Adalar [Egey] dənizinə çxa bilsin. 

 
* Əfkari-ümumiyyəyə [ictimaiyyǝtin 

krinǝ] görə Sülh Konfransna yaxn olan 
şəxslər bəyan edirlər ki, Yaponiya Şan-
dun barəsində izahat vermək arzusunda 
olduğundan, mümkündür ki, Çin mürəx-
xəsləri sülh müahidənaməsini imza edə-
lər. 

 
* Aydnn şərq tərəndə türklərlə yu-

nanilər arasnda müharibə davam edir. 
Bir neçə aserlə 20 nəfər zabit tələfat 
vermişlərdir. 

 
* Balkan yarmcəzirəsi [yarmadas] 

məsələsində Amerikann iştirak edəcəyi 
məsələsi Sülh Konfransn çox maraq-
landrr. Amerika mürəxxəsləri arzu edir-
lər ki, Qərbi Trakiya bolqarlara verilsin. 
İtaliya isə Amerika, İngiltərə, Fransa, 
Yaponiya tərəndədir. Bunlar istəyirlər 
ki, Qərbi Trakiya Yunanstana mülhəq 
olsun [birlǝşsin] və böyləliklə, Bolqariya 
Adalar dənizinə çxmaqdan məhrum 
olsun. Düvəli-müəzzəmə [böyük dövlǝt-
lǝr] Şurasnda bu barədə Amerika rəs-
mən öz rəy və mülahizəsini bildirmə- 
mişdir. 

 

SON XƏBƏRLƏR 
 
Lənkəran bolşeviklərinin təslimi 
Dünən səhər 22 nömrəli körpüyə 

[yaxnlaşan] “Dmitri Milyutin” adl paro-
xodla Lənkəran şura hökumətinin bütün 
üzvləri əsir sifəti ilə Bakya gətirilmişlər-
dir. Bunlarn içində məşhur Suxorukov, 
Qurkin və digərləri də vardr. Bunlardan 
əlavə, bir çox Qrmz ordu nəfəratından 
da [ǝsgǝrlǝrindǝn dǝ] gətirilmişdir. Bunla-
rn həpsi Azərbaycan hökumətinin ixtiya-
rna verilmişlərdir. Bunlarn əsir düşmə- 
ləri ilə, təbiidir ki, Lənkəranda Azərbay-
can hökuməti bərpa ediləcəkdir. 

 
“Lastoçka” barkaznn tutulmas 
Dün saat 2 radələrində dənizdə Xərə 

Zirə ilə Səngi Muğan arasnda dolaşmaq-
da olan “Lastoçka” barkaz Salyandan 
gəlməkdə olan paroxod tərəndən həbs 
edilib Bakya gətirilmişdir. Barkazda 7-8 
nəfər Lənkəran bolşeviklərindən dəxi 
vardr. Barkazdan heç bir şey taplma-
mşdr. Zənn edildiyinə görə, bütün əslə-
hələrini [silahlarn] dənizə tökmüşlərdir. 
Ancaq bir çox atılmş top güllələri vardr. 
Barkazda olanlardan 11 min manat pul 
tutulmuşdur. 

 
Mürəxxəslərimiz Parisdə 
Parisə göndərilmiş olan Azərbaycan 

heyəti-mürəxxəsəsi əzasndan [nümayən-
də heyəti üzvlərindən] Ceyhun bəy Hac-
bəyli əfəndidən alnmş xüsusi bir mək- 
tubda yazlr ki:  

Azərbaycan heyəti-mürəxxəsəsi Bu-
lon meşəsi  yannda apartmanda rahat 
bir yerdə sakin edilmişlərdir. Hər cəhət-

dən onlar üçün rahat keçir. Ceyhun bəy 
Parisdə ali məktəbdə oxuyan zaman 
tanş olduğu adamlar və əski yoldaşlar 
onu yenidən bir çox adamlarla tanş 
etmişlərdir. Əski və yeni tanşlar heyəti-
mürəxxəsəmiz əzasna [üzvlǝrinǝ] çox 
kömək edir. Onlar üçün məktubda de-
nildiyi üzrə “çox iş görürlər”. 

İyunun əvvəllərində mürəxxəslərimiz 
Amerika Rəisi-cümhuru Vilson tərən-
dən hüzura qəbul edilmişlərdir. Bu görüş 
mürəxxəslərimizə hüsn-təsir bəxş etmiş-
dir. İstiqbalmza [gǝlǝcǝyimizǝ] ümid art-
maqdadr.  

Paris mətbuatı ilə əlaqəyə girişmək 
təşəbbüsləri müvəffəqiyyətlə nəticələn-
mişdir. Azərbaycan heyəti ilə fransz 
mətbuatı miyannda [arasnda] rabitə hü-
sula gətirilmişdir. Yaxn keçmişlərdə 
heyət əzasndan Hacbəyli Ceyhun bəy 
tərəndən “Azi Franz” cəmiyyətində 
Azərbaycan haqqnda bir məruzə oxun-
muşdur. Ümumiyyətlə, vəziyyət get-
gedə möhkəmləşməkdədir. 

 
 
 

QƏZETƏLƏRDƏN 
 
Rusiya ilə İngiltərə ticarəti 
“Tan” qəzetəsinin  məlumatına görə, 

İngiltərə ticarət dairələrində Rusiya ilə 
ticarət münasibatı başlanmas planlar 
hazrlanmaqdadr. Bu plan mövcibincə 
[bu plana ǝsasǝn], Rusiya torpağnda hər 
cür, o cümlədən müharibə, hətta vətən-
daş müharibəsi riski əleyhinə sğorta 
tətbiq edilir. İngiltərədən Rusiyaya mal 
gətiriləcəyi kimi, Rusiyadan da İngiltərə-
yə xammal aparlacağ təsəvvür edilir. 
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Ali İqtisadi Şura 
“Nyu-York herald”  qəzetəsi xəbər ve-

rir ki, Amerika hökuməti müharibə za-
mannda davam etdiyi kimi, gələcəkdə 
də sülh müahidənaməsi təsdiq edildik-
dən sonra Ali İqtisadi Şura saxlanmas 
haqqnda İngiltərə hökuməti tərəndən 
təklif edilən layihəni qəbul etməkdən 
imtina etmişdir. 

 
Alanda cəzirələri məsələsi 
Alanda cəzirələri  məsələsi haqqnda 

Finlandiyann axrnc notasna cavab 
olaraq İsveç hökuməti müfəssəl yazdğ 
notasnda məsələnin rəyi-amm [referen-
dum] ilə həll edilməsini tələb edir. 
Hərgah Finlandiya hökuməti rəyi-amma 
raz olmasa, o zaman İsveç hökuməti 
məsələnin Sülh Konfransna verilməsini 
təklif edir. İsveç hökuməti ümidvardr ki, 
hər iki tərən əfkari-ümumiyyəsi [ictima-
iyyəti] Sülh Konfransnn nüfuzlu qərarna 
tabe olar. 

 
Amerika və Balkan işləri 
Amerikann Balkan şibhi-cəzirəsi [ya-

rmadas] işlərində iştirak edib-etməyə-
cəyi məsələsi Sülh Konfransndan ötrü 
ciddi bir məsələdir. Amerika vəkilləri 
istəyirlər ki, Qərbi Frakiya  Bolqariyaya 
qaytarlsn. İtaliya Amerika tərəndə 
durub, lakin İngiltərə, Fransa və Yaponi-
ya bütün Frakiyann Yunanstana yapş-
drlmasn istəyirlər. Bu qərar üzrə cəza 
tədbirləri lazm olduğunu nəzərdə tutub 
Bolqariyan Adalar [Egey] dənizinə çx-
maqdan məhrum edirlər. Amerikallarn 
Müəzzəm Dövlətlər Şurasnda bu məsə-
ləyə nə cür münasibətləri olduğu hələ 
müəyyən edilməmişdir. Lakin mövcud 

olan təsəvvürata görə, Venizelos öz 
rəyini izhar etməyi lazm bilmişdir ki, 
hərgah Amerika Bolqariya müahidəna-
məsini [sazişini] imza etmək niyyətində 
olmasa, o zaman onlar sülh müahidəna-
məsi şəraiti hazrlanmasnda iştirak 
etməməlidirlər. Amerikallar gələcəkdə 
Balkanda sülh və asayişi təmin etmək 
xatirinə Frakiyann Bolqariyada qalmas-
na çalşrlar. 

 
Prins Səbahəddinin layihəsi 
Parisdə yaşamaqda olan Türkiyə 

prinsi Səbahəddin Fransa rəisi-cümhuru 
Puankareyə bir müxtirə [yazl müraciǝt-
namǝ] ilə müraciət edib, Türkiyə oblast-
larndan Şimali Amerika misalnda Sulta- 
nn hökmranlğ altında geniş muxtariy-
yətlə cəmahiri-müttəqə [birlǝşmiş cüm-
huriyyǝtlǝr] vücuda gətirilməsini təklif 
edir. Lakin Türkiyə öz işlərini özü qaydaya 
salmaq iqtidarna malik olmadğndan, 
prins, Amerika himayəsinin Türkiyə 
üzərində olmas təsəvvüratındadr. 

 
- Rostov ilə Xarkov arasnda dəmiryol 

hərəkatı başlanmşdr. 
 
- Krmda bolşeviklərin ən birinci 

səramədanndan [başçlarndan] olan [Pa-
vel] Dbenko tövqif [həbs] edilmişdir. 

 
- Moskvada buğda ununun pudu 3 

min rublədən satılr. 
 
- İngiltərənin bəhri [dǝniz] qanunla-

rna görə, Almaniya otunu qərq edən 
Almaniya matroslar edam cəzasna 
məhkum edilməlidirlər. 

 

- Admiral Kolçak ordusuna müavinət 
üçün 100 min Yaponiya saldatlar Kolçak 
ordusuna qoşulmuşlardr. 

 
 

ALMANİYA XƏBƏRLƏRİ 
 
Kayzer məsuldur 
Mühərrir [Eduard] Bernşteyn “For-

verts”  qəzetəsində bərvəchi-ati bəyani-
mütaliə etməkdədir [kirlǝrini aşağdak 
kimi bildirmǝkdǝdir]:  

“Artıq alman milləti hərbin mənşəyi 
haqqndak həqiqəti anlamaldr. Hər 
kəsin iddia etdiyi kimi bütün qəbahət və 
məsuliyyət sərmayədarlara ətf edilmə-
məlidir. Günahkar İkinci Vilhelmdir. Hər 
halda, o, əf’al və hərəkatınn nətayicini 
[işlǝrinin vǝ hǝrǝkǝtlǝrinin nəticələrini] 
təxmin və təqdir edə biləcək bir halda idi. 
O heç bir zaman Avstriya-Serbistan mə-
sələsinə müdaxilə etməyəcəkdi. Madam 
ki müdaxilə etdi, heç bir zaman iddia 
edəmməz ki, Rusiya dolays ilə Almaniya 
hərbə iştirak etmişdir. İkinci Vilhelm ilə 
Frans İosin 1914 sənəsində hərbi-ümu-
mini ehzar [hazrladqlarn] və zühuruna 
səbəb olduqlarn inkar etmək müvaqi-
məntiq və insaf olammaz.” 

 
Hindenburqun suallar 
Marşal fon Hindenburq Almaniya 

daxilində milyonlarca nüsxə sual vərəqə-
si dağtdrmşdr [paylatdrmşdr]. Suallar 
bərvəchi-atidir [aşağdak kimidir]: 

1) Millət yenidən hərbə mübaşirətə 
müsaidmidir [müharibǝyǝ başlamağa uy-
ğundurmu]? 

2) Millət Almaniya xaricində də mü-
haribəyə mütəmayilmidir [meyl edirmi]? 

3) Silah altına dəvətə icabət [müsbǝt 
cavab vermǝk] ehtimal varmdr? 

4) Könüllülərə etimad edilə bilərmi? 
5) Millət məhrumiyyətlərə qatlanma-

ğa mütəmayilmidir? 
6) Hərbə yenidən başlanacaq olarsa, 

qarşqlqlardan qorxulurmu? 
İmza: Çolixada 9-cu liva [polk] 

komandan: Fridrix 
“Monitor Oriental” 

 
Almaniya müharibəyə hazrlaşr 
Amerikada müntəşir [nəşr olunan] 

“Çikaqo tribune” qǝzetǝsi yazr:  
“Almaniya Rǝisi-vükǝlas [Baş naziri] 

demiş: Almaniya unutmamaldr ki, şim-
diki Avropa müharibəsi dünyaya hakim 
olmaq üçün anqlo-saklarn bir mübarizə 
dövrəsidir. Doğrudur, bizim ən dəhşətli 
düşmənimiz olan anqlo-saklar davadan 
güclü çxdlar. Fəqət Fransasz İngiltərə 
gücsüzdür. Amma biz Fransan bir günə 
qoymuşuq ki, heç bir vaxt Fransa özünü 
düzəldəmməyəcəkdir. Bizə Latviya və 
Ukrayna lazmdr. Bu yerlər Almaniyann 
avanqard olacaqdr.” 

 
 

DAĞISTANDA 
 
Petrovsk şəhərinin qradonaçalniki 

böylə bir əmrnamə nəşr eyləmişdir:  
“General Erdelinin teleqramn bəra-

yi-məlumat [mǝlumat üçün] elan edirəm.  
Bilatəxir [dǝrhal] hökumət müəssisə-

lərinə, qoşun hissələrinə və bütün əha-
liyə elan ediniz ki, Azərbaycan Hökumə- 
tinin və Bak Şəhər İdarəsinin kağz pul-
lar Terski Dağstanda, xüsusən Dağs-
tanda işləməyəcəkdir. Hökuməti müəssi- 
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sələr bu pullar qəbul etməyəcəkdirlər. 
Xüsusi şəxslər və müəssisələr öz mülahi-
zələri ilə qəbul edə bilərlər. Bütün höku-
mət müəssisələrinə və qoşun hissələrinə 
təklif edilir ki, bu əmrnamə elanndan bir 
həftə sonra əllərində olan Azərbaycan və 
Bak bələdiyyəsi pullarn Petrovsk, Dər-
bənd və şura xəzinələrinə verib hesabi-
cariyə qoysunlar. Yaxud başqa pul ilə 
dəyişsinlər. Yeddi gün keçdikdən sonra 
bu pullar qəbul edilməyəcəkdir.” 

Könüllü ordu başçlarnn bu əmrinə 
baxmayaraq, Azərbaycan pulunu Dağs-
tann hər yerində camaat məəlməmnu-
niyyə [məmnuniyyətlə] qəbul edir və 
orada da Bakdak kimi asudə işlənir. 

 
 
İNGİLTƏRƏ MÜSƏLMANLARININ  

MƏKTUBU 
 
London Müsəlman Cəmiyyəti Türki-

yənin gələcəyi məsələsi haqqnda bir 
müxtirə [yazl müraciǝtnamǝ] hazrlamş-
dr. Bu məktub [Üçüncü] Ağa Xan, Mǝd-
rǝs Təşriiyyə [Qanunvericilik] Şuras  üzvü 
və bütün Hindustan Müsəlmanlar Heyə-
ti  nümayəndəsi Yaqub Həsən [Sǝid], 
lord [Erik] Qeddes və bir çox başqalar 
tərəndən imza edilmişdir. İngiltərədə 
olan müsəlman təbəələri namndan 
Rəisi-vükəlaya müraciətən yazlmş olan 
bu məktubda deyilir ki:  

“Türkiyənin tamamiyyəti-mülkiyyə-
sinin [ǝrazi bütünlüyünün] baqi saxlanaca-
ğ barəsində 1918-ci sənəsi yanvarn 
5-də söylədiyiniz nitqinizdəki bəyanat 
hərçənd müsəlman ictimalarnn [cəmiy-
yətlərinin] arzularna tamamən müvaq 
deyildisə də, lakin o bəyanat müsəlman-

lar tərəndən müqəddəs bir rəhn kimi 
qəbul edilməklə bərabər, müsəlmanlar 
ona İngiltərə namndan bir təminat kimi 
ümidvar olurdular ki, Türkiyə öz paytaxtı 
İstanbul ilə bərabər müstəqil bir höku-
mət kimi azad və salamat qalar.  

Sonra siz dediniz ki, biz ondan ötrü 
müharibə etməyirik ki, Türkiyəni paytax-
tından, yaxud Asiyayi-suğrada [Kiçik 
Asiyada, Anadoluda] və Frakiyada əksəri-
əhalisi türklərdən ibarət olan gözəl və 
dövlətli vilayətlərdən məhrum edək.  

Hal-hazrda isə hətta Türkiyənin o 
yerlərini də parçalamaq istəyirlər, han-
slar ki, saxlanmas barəsində bütün 
İngiltərə məmləkəti əhalisinin dörddən 
bir hissəsindən ibarət olan İngiltərənin 
müsəlman təbəələrinə vədə vermişdiniz. 
Türkiyədən hətta İstanbulu və Frakiyan 
da almaq istəyirlər. Bu xəbər bütün yer 
üzündə yaşayan müsəlmanlarn dərin 
narazlğna bais olmuşdur.  

Müttəqlərin qalibiyyəti üçün öz var-
nn gözəl hissəsini qurban edən əhali və 
müharibədən qaytmş saldatlar, öz döv-
lətlərini hakimiyyətləri yoluna vagüzar 
edən [tapşran] padşahlar, onlar hams o 
təklifdən həyəcana gəlmişlər ki, hərgah 
bu təklif vücuda gətirilsə, verilən vədin 
xələldar olmasndan ibarət olub, xeyli 
həyəcanl bir əhval vücuda gətirər.  

Bütün dünyann müsəlman millətləri 
arasnda Çindən tutmuş Bəhri-Mühiti-
Atlasiyə [Atlantik okeanna] və Malay ada-
larndan Cənubi Afrikaya qədər, Türkiyə- 
ni təhdid edən müqəddərat münasibətilə 
ümumi həyəcan və narazlq hökmfər-
madr [hökm sürür]. Bu əhvaln Almaniya 
və Türkiyə macəraculuğu [avantüras] 
olduğunu isbat etməyə çalşrlar. Biz 

 

inanrq ki, bu ittiham tamamilə əsas-
szdr. Bu həyəcan bilavasitə və ümumi 
xasiyyəti haizdir [ümumi xarakter daşyr].  

Biz yenə təzədən cəsarətlə İngiltə-
rənin gözəl namna və Asiyann asayişlə 
nəşvü-nüma [inkişaf] etməsi naminǝ sizə 
müraciət edib Türkiyənin Trakiya ilə İs-
tanbulun paytaxt sifəti ilə Sultann 
haqqi-hakimiyyəti altında salamat qo-
yulmasn xahiş edirik. Sultann ixtiyar 
heç bir mandatlarla azalb və ya məhdud 
edilməməlidir. Avropann xristian millət-
ləri haqqnda tətbiq edilən istiqlaliyyət 
əsas müsəlman millətlərinə də tətbiq 
edilməlidir. Qərbi Asiyann sülhlə nəşvü-
nüma etməsi mənafeyi olaraq Sultann 
haqqi-hakimiyyəti Osmanl məmləkəti-
nin türk vilayətləri olmayanlar üzərində 
də saxlanmaldr.” 

 
 

PARİS ƏHVALI 
 
Bu günlərdə Parisdən Bakya (12 

günə) gəlmiş bir şəxs nəql edir ki: 
Bu axr vaxta qədər Fransada hamn 

maraqlandran ancaq bir məsələ idi ki, 
Almaniya sülhü imza edəcəkdirmi, ya 
yox? Qalan məsələlərin hams ikinci 
hesab olunurdu. İctimai dairələrin 
nəzəri-diqqəti hələliyə kifayət qədərində 
Şərq, yaxud Qafqaziya məsələlərinə ətf 
edilməmişdir [çevrilmǝmişdir]. Rusiya 
məsələsi franszlar ancaq bir tərəfdən 
maraqlandrr. O da Rusiyaya verilmiş 
olan milyardlar nasl geri almaqdan 
ibarətdir. Franszlar Denikinlə Kolçak bu 
məsələdə franszlarn mənafeyini tə-
minedici görürlər. Ona görə də hökumət 
və burjuaziya onlarn tərəfdar olmuşdur. 

Qafqaziya işləri haqqnda franszlar la-
zmi qədər xəbərdar edilməmişlərdir. 
Ancaq erməni mənbələrindən xəbərdar 
edilmişlərdir ki, o da onlar az maraq-
landrr. İngilislərə gəldikdə, onlar bila-
şübhə bolşevizmə mən münasibatda 
bulunub Denikinlə Kolçak tərəndə dur-
maqla bərabər eyni zamanda bütün Qaf-
qaziya və Şərq işlərindən mükəmmələn 
xəbərdarlardr. İngilislər Qafqaziya mil-
lətlərinə olan hüsn-təvəccöhlərini heç 
yerdə gizləməyirlər.  

Sülh Konfransnda Qafqaziya işləri 
hələ müzakirə edilməmişdir. Lakin İngil-
tərə hökumət dairələri bərpa ediləcək 
Rusiya hökuməti ilə Asiyayi-Vüsta [Orta 
Asiya] hökumətləri arasnda bir hail 
[çǝpǝr, maneǝ] olmaq üzrə Azərbaycan 
istiqlaliyyətinin yaşamas lazm olduğu-
nu aşkar surətdə söyləyirlər. Sonra ital-
yanlar Azərbaycandan başqa hələ Dağs- 
tan Cümhuriyyətinin də bərpa edilmə-
sini lazm görürlər. Hal-hazrda Parisdə 
olan Azərbaycan sülh heyəti buna görə 
xeyli nikbinanə bir ruhdadr.  

Hal-hazrda Sülh Konfransnda ümdə 
iş, yəni Almaniya ilə sülh müahidəna-
məsi imza edilmək işi görüldüyündən 
ham qalan məsələlərin tezliklə həll edi-
ləcəyinə ümidvardr. Azərbaycan heyəti-
nə İngiltərə tərəndən, xüsusən italyan 
tərəndən hər cür müavinət vəd edil-
mişdir. Amerikallara gəldikdə, onlar an-
caq bir Ermənistan məsələsi maraqlan- 
drr. Ermənilər Trabzon, Kilikiya, Naxç-
van və qeyriləri daxil edilmək, yəni eyni 
zamanda həm Bəhri-Sədə [Ağ dənizə; 
Aralq dənizinə], həm də Qara dənizə 
çxan “Böyük Ermənistan” təşkil ediləcə-
yinə ümidvardrlar. Bu qərar üzrə man-

 



X cild “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ

542 543

X cild 

datlar qeyd edilməkdədir. Ermənistana 
Amerika, Azərbaycana və ola bilsin ki, 
hələ Dağstana da İtaliya mandatı ve-
rilsin. 

Məzkur [deyilǝn] şəxs Parisdən azim 
olduğu [yola düşdüyü], yəni iyulun 1-də 
Qafqaziyada olan İngiltərə əsgərlərinin 
İtaliya əsgərləri ilə əvəz ediləcəyi məsə-
ləsi qurtarmş kimi imiş. İngilislərin 
Qafqaziyada qalacaqlar haqqnda mət-
buatda bir şey görülməyirmiş. Fransz 
mətbuatı ələlümum indiyə qədər Qaf-
qaziya işlərindən az bəhs etmişdir. Fran-
sa mətbuatın bir tək maraqlandran 
bolşevizmlə mübarizədir. Türkiyəyə gəl-
dikdə, Müttəqlərin əvvəlki qərar bu 
imiş ki, Türkiyəni bilmərrə məhv etsinlər. 
Lakin Türkiyə nümayəndələrinin ciddi 
çxşlarndan və bir çox müsəlman 
cəmiyyətlərindən və dairələrindən al-
nan protestolardan sonra belə görünür 
ki, Müttəqlərin bu qərar dəyişəcəkdir 
və Türkiyə nəinki öz istiqlaliyyətini, hətta 
Yevropa hissəsinin bir qismini də baqi 
saxlayacaqdr.  

Müttəq dövlətlər nəzərində müha-
ribədən sonra müstəmləkələr və müs-
təmləkə əsgərləri çox böyük əhəmiyyət 
qazanmşlardr. Hamya məlumdur ki, in-
gilis cəbhələrində hind əsgərləri və 
Fransa cəbhələrində Əlcəzair, Mərakeş, 
Seneqal, Hindustan, Çin və qeyrə əsgər-
ləri böyük rol oynamşlardr. Bundan 
əlavə, fəhlə az olduğu zaman kənd və 
fəllahət [əkinçilik] işlərinə cəlb edilən 
fəhlələr böyük təsir bağşlayb, əhaliyə 
müavinət göstərmişdir. Ələlxüsus müs-
təmləkə əsgər və fəhlələri Rusiya müttə-
qlikdən çxdqdan sonra başlanan ağr 
ildə Fransaya böyük kömək etmişlərdir. 

Bunlar hams müstəmləkə əhalisi ru-
hunda bir dəyişikliyə bais olmuşdur. 
Onlar indi özlərini müti deyil, hüquqda 
müsavi [bərabər] hesab edirlər. Bu qərar 
üzrə də Müttəqlər müstəmləkə əhalisi-
nə öz nəzərlərini dəyişmişlərdir. Hindus-
tan və Əlcəzair müsəlmanlarnn Türkiyə 
müqəddəratı məsələsində qaldrdqlar 
səslərin təsiri və Sülh Konfransnn 
müstəqil olmuş bütün Şərq xalqnn 
səsinə diqqət verməsi də bununla təfsir 
[izah] edilir.  

Fransann indiki həyatına gəldikdə, o 
da başqa məmləkətlər kimi hərbdən 
sülhə keçmək kimi ağr bir zaman 
keçirməkdədir. Böyük işsizlik, fəhlələr 
arasnda üsyan və tez-tez tətillər olmaq-
dadr. Fransa hökuməti almanlar tərə-
ndən şimalda xarab edilən sənaət [sǝ- 
naye] dairələrini təcdid [bǝrpa] etməklə 
məşğuldur. Parisdə bir neçə bolşevik 
qəzetəsi çxrsa da, Fransada bolşevizm 
müvəffəqiyyət qazana bilməmişdir. 
Müharibədə şikəst olan əsgərlərin təmin 
edilməsi məsələsi də böyük işdir. Şikəst 
olan əsgərlərin miqdar çox böyükdür. 
Bahalğa gəldikdə, Fransa manufaktura 
mal 300 faiz bahalanmşdr. İndiyə kimi 
hələ adambaşna kartoçka ilə ayda 
girvənkə yarm qənd verilir. Çörək çox 
ucuzdur. Girvənkəsi 50 santim  olub, 
satış da azaddr. Bundan əlavə, Parisdə 
adam çoxaldğna görə otaq məsələsi 
müşkülləşmişdir. Fransada nəqliyyat işlə-
rindən xeyli üsrət [əziyyət] çəkilir. Çünki 
dəmiryollar müharibədən sonra hələ ni-
zama salna bilməmişdir. Paris ilə Fransa-
nn başqa şəhərləri arasndak münasi- 
batı düz deyildir.  

Fransann təcdid [bǝrpa] edilib öz adi 
halna salnmas işində amerikallar çox 

 

kömək edirlər. Amerikann köməyi ol-
masa, franszlar Fransan düzəldə bil-
məzlər. Odur ki, Amerikann köməyi ilə 
Fransa tezliklə bərpa edilməkdədir.  

Fransann siyasi həyatında olan hal-
lardan biri də əvvəlki məşhur və məruf 
[tannmş] siyasi xadimlərin nüfuzdan 
düşmələridir. Siyasi xadimlərdən çoxu 
əbədilik istefa verib, Delkasse, Viviani 
kimiləri də öz karyeralarn qurtarmaq 
üzrədirlər. Klemansonun özünün belə 
vəziyyəti möhkəm deyildir. Brian kimi az 
adamlar bir qədər öz nüfuzlarn və şöh-
rətlərini saxlaya bilmişlərdir. Ələlümum 
[ümumiyyǝtlǝ], bu yaxnlarda hökumət 
başnda təzə adamlar olacağ gözlənir.  

Cümhuriyyətin üsuli-idarəsinə gəldik-
də, onun vəziyyəti heç vaxt hal-hazrdak 
kimi möhkəm olmamşdr. 

 
 

VÜKƏLA ŞURASINDA 
[NAZİRLƏR KABİNETİNDƏ] 

 
Daxiliyyə nazirinin Bak qradonaçal-

stvas cənbindəki [nəzdindəki] Həcz 
[Müsadirǝ] Komitəsi ehtiyacatı üçün 5 
min manat təxsisi [ayrlmas] haqqndak 
məruzəsindən sonra qət edilmişdir 
[qǝrara alnmşdr]:  

İstənilən məbləğ hökumət ixtiyarn-
dak 20 milyonluq fonddan buraxlsn. 

 
 

NƏZARƏTLƏRDƏ 
[NAZİRLİKLƏRDƏ] 

 
- Baş fabrika müfəttişi Məsai Nəza-

rətinə [Əmək Nazirliyinə] məlum etmişdir 
ki, kazino qarsonlarnn müdiriyyətlə 
olan ixtilaar haqqnda təhqiq edildik-

dən sonra müdiriyyətə tapşrlmşdr ki, 
bu vaxtadək əqd edilmiş müştərək 
müqavilənamə [kollektiv müqavilǝ] üzrə 
qarsonlarla müamilədə [rǝftarda] bulun-
sun. Ümumi müştərək müqavilənamə 
tərtibindən sonra fəqət həman müqa-
vilənamə dəyişə bilər. 

 
- Məsai Nəzarəti tərəndən Gədəbəy 

zavodu fəhlələrinin əhvaln məhəllində 
[yerindǝ] təhqiq üçün göndərilmiş Nəza-
rət [Nazirlik] katibi Kazmzadə cənablar 
öz məruzəsində müşahidatın böylə 
təsvir edir: 

“Gədəbəyə girəcək, yolumuzda bizim 
diqqətimizi buğda və başqa ərzaqla 
yüklü böyük-böyük karvanlarn Ermənis-
tana doğru getməsi cəlb edirdi. Təbii ki, 
işbu məsələ bizi şad edəcəkdi. Zira Azər-
baycan özündən artıq qalmş ərzağ baş-
qa yerlərə də göndərə bilər. Təəssüər 
olsun ki, böylə çxmad. Kəndçilər bu 
mallarn qaçaq təriq [yol] ilə möhtəkirlər 
tərəndən Ermənistana göndərilməsini 
anlatdlar. Həqiqətən, başqa köylərdə 
aclq vücudunu gördük. Möhtəkirlər isə 
kəndçilərin axrnc ehtiyatlarn da alb 
başqa yerlərə göndərmələri qəribə bir 
haldrsa da, polis və başqa məmurinin 
[məmurlarn] mal aparmaq məmnu [qa-
dağan] olduğuna baxmayaraq, gözləri 
önündə böylə fəlakətin yaplmas da 
şayani-təəccübdür [tǝǝccüblüdür].”  

Kazmzadənin dediyinə görə, böylə 
davam edilsə, böyük məhsul toplansa 
da, yenə Azərbaycanda aclq ehtimal ola 
bilər. Hər halda, bunun önü alnmaldr. 

 
- Bak Aptekçiləri Cəmiyyəti Məsai 

Nəzarətinə müraciətən məlum etmişdir 
ki, zeyldəki şəraitdən naşi [aşağdak 

 



X cild “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ

544 545

X cild 

şərtlərə görə] dərmanxana xidmətçiləri-
nin məvacibləri artammaz: 

1) Artırlacaq pullar dərmanxana 
taksasndan xaricdir. Əlavə, bu vaxtadək 
hələ may əlavəsinə mütənasibən dər-
man yatlar artmamşdr. 

2) May məvaciblərinin əlavəsi o vaxt-
k qiymətdən artıq olduğu üçün şimdiki 
vaxt üçün kifayət edəcək zənnindəyiz. 

3) Məvaciblərin artmas ilə dərman 
qiymətləri bahalanmas təbiidir. Böylə 
olarsa, xalqn geniş təbəqəsi dərmansz 
qala biləcəkdir. Şimdi may əlavəsindən 
sonra belə dərmanxanalar zǝrǝrlǝ işlə-
yirlər.  

Dərmanxanaçlar rica etmişdir ki, bu 
barədə lazmi binagüzarlqda bulunul-
sun. Zira onlar məvacibləri artırammaz-
lar. 

 
- Neftçilər İttifaq Məsai Nəzarətinə 

məlum etmişdir ki, Elektrik Cəmiyyətinin 
xidmətçilərinin 15 % məvacibləri artırl-
mas haqqnda Nəzarətin verdiyi qərar 
ümumi müəssisədarlar ilə fəhlələr əla-
qəsinə sui-təsir edəcəyini nəzəri-etibara 
almaqla qərardad ləğv edilsin. Zira bu 
gün həman fəhlələrin məvacibi artır-
larsa, digərlərinin də məvacibləri artırl-
maldr. Əlavə, müəssisədarlarn məva- 
cib məsələsində kəndiləri miyanlarnda 
etilaar [öz aralarnda razlaşmalar] oldu-
ğu kimi, fəhlə tərə ilə də etilaf əmələ 
gətirilməlidir. 

 
 

TÜRKÜSTANDA  
AZƏRBAYCAN KONSULXANASI 
 
- Azərbaycan konsulxanasnn məlu-

matına görə, Aşqabad və Tazəşəhərdə 

ay yarm müddətində Şuşa və Zəngəzur 
qəzalar erməniləri 20 yaşndan 40 
yaşnadək Azərbaycan konsulxanasndan 
Azərbaycan təbəəliyi barəsində 416 
şəhadətnamə almşlardr. 

 
- Azərbaycan konsulu Mavərayi-

Bəhri-Xəzər [Zakaspiysk] Hökuməti qarş-
snda təşəbbüsdə bulunmuşdur ki, Bak- 
da nəşr olunan qəzetələr bilamümaniət 
[maneǝsiz] Türküstana buraxlsnlar. Bu 
axr vaxtlarda qəzetələr hərbi məmurlar 
tərəndən müsadirə edilirdi. 

 
- Tazəşəhərdə yeni səfərbərlik elan 

edildiyi, şəhərin məcburən təxliyə edil-
məsinə qərar verildiyi münasibatı ilə 
Tazəşəhərdə olan Azərbaycan təbəələ-
rinə vəsiqə verilmişdir. Bu vəsiqələrlə 
azərbaycanllar səfərbərlikdən azad edil-
dikləri kimi, azad surətdə oradan çxa 
bilərlər. 

 
 

MİLLİ VƏ MƏDƏNİ İŞLƏRİMİZ 
 

- 2 - 
Nəşriyyat cəmiyyəti 

 
Xalq üçün asan dildə faydal kitablar 

nəşr etmək üçün özgə millətlərdə nəş-
riyyat cəmiyyətləri var. Bu cəmiyyətlər 
ucuz qiymətlə millətə gözəl kitablar 
verirlər. Heyfa ki, bizdə böylə cəmiyyət 
yoxdur və olmaybdr. Yalnz Kiyev tələ-
bələrimizin “Nəşriyyat heyəti” türk dilin-
də üç kitabça təb’ilə [çap etmǝklǝ] işlə- 
rinə xitam vermişdir.  

Nəşriyyat cəmiyyətlərinə olan ehti-
yac bizdə başqa millətlərdən çox-çox 
böyükdür. Çünki nəşriyyatımz yox mən-

 

zǝləsindədir [dǝrǝcǝsindǝdir]. Bir Orucov 
qardaşlar var idi, şimdi onlar da nəş-
riyyat işlərindən əl çəkmişlərdir. Bizim 
millət üçün ticarət məqsədilə açlan 
müəssisə xeyir verməz. Bu yolda höku-
mətimiz və baxüsus [xüsusilǝ] cəmiy-
yətlərimiz çalşmaldrlar. Yaxş olard ki, 
Maarif Nəzarəti nəzdində bir heyət təşkil 
olunayd və bu heyətə kitab mühibbləri 
[kitabsevǝrlǝr] dəvət olunayd.  

Firidun bəy Köçərli həzrətləri mək-
təbdə müdirlik edirlər. Müdir üçün baş-
qa adamlar da tapmaq olar. Amma 
Firidun bəyin ədəbi vəzifəsini kimsə görə 
bilməz. Firidun bəyi Maarif Nəzarəti nəz-
dində açlacaq olan Nəşriyyat şöbəsinin 
başna dəvət etməli və birinci olaraq 
ədiblərimizin əsərlərini basdrmaldr. 
Nəşriyyat şöbəsinə əza [üzv] olmaq üçün 
Salman Mümtaz çox faydal olar. Müm-
taz cənablar kitab mühibbi olduğu üçün 
çox qiymətli əsərlər toplamşdr. Onun 
kütübxanasnda bir çox ədiblərin əl 
yazlar məhfuzdur [qorunur]. Köçərli ilə 
Mümtaza nəşriyyat işlərimiz tapşrlsa və 
onlara pullar təxsis olunsa [ayrlsa], az bir 
zamanda gözəl nəticələr meydana çxar 
zənnindəyəm.  

Hank yolda qənaət olunsa, nəşriyyat 
üçün gərək qənaət olmasn. Çünki bu-
günkü baslan kitablar kəsilən pullardan 
qiymətlidir. Bir çox pullar var ki, sərf olu-
nur və əməli nəticələr də verməyir. Nəş-
riyyata xərclənənlər millət üçün böyük 
sərmayə vücuda gətirǝr. Bütün gələcə-
yimiz, mədəni binalarmz, tərəqqi məh-
sullarmz bu sərmayə üzərində binala- 
nacaqdr. Pəs [elǝ isǝ], sərmayə üçün 
çalşmalyq və onu əhli əlinə verməliyik. 

 
Yusif Vəzirov 

AZƏRBAYCANDA  
DARÜLFÜNUN 

 
Darülfünunumuz [universitetimiz] ol-

mazsa, nə olar? Ürfani və ictimai həyatı-
mza sǝktə [durğunluq; ziyan] gələr. Ümu- 
mi maarifə aid orta məktəblərimizdə 
şagirdlərimizə dərs verəcək müəllimlə-
rimiz olmaz. Naxoşlarmza müalicə edə 
biləcək təbiblər məfqud [yox] olar. Hü-
quqşünas hakimlər bulammayz ki, bir-
birləri ilə mal və mülk üçün münaziə 
[mübahisǝ] edən vətəndaşlarmz və ya 
cinayət iqa etmiş [törətmiş] canilərimizi 
mühakimə etsin. Darülfünunumuz ol-
mazsa, mətbuatımz maarifcə Avropa və 
qonşu xristian millətlərinin mühərrir-
lərinə [yazçlarna, publisistlǝrinǝ] küfvü-
misl [tay, bǝrabǝr] olacaq mühərrirləri 
nərədən ala bilər?  

Darülfünunumuz olmazsa, ömrünün 
həpsini ülum və fünuna [fǝnnlǝrǝ] vəqf 
edərək mücəssəmi-elm və fənn olan o 
möhtərəm vücudlar, millətlərin mədə-
niyyət üzrə həyat sürmələri üçün labüd 
olan professorlar, həpsi millətimiz içində 
nərədən çxar, nərədən yetişər?  

Mədəni həyatın şəraitinə və amilləri-
nə im’an nəzəri ilə [diqqǝtli nǝzǝrlǝ] baxl-
dqda o dəqiqə görünür ki, bu həyatın 
mənbǝyi, sərçeşməsi [qaynağ], mabihül-
qivam [onurğas, onu ayaq üstündǝ 
saxlayan şey] darülfünundur. Darülfünun-
dan əl çəkmək mədəni həyatdan rugər-
dan olmaqdr [üz döndǝrmǝkdir].  

İnşallah, millətimiz İran şairi ilə həm-
zəban olaraq “Mǝn lafe ǝql mizǝnǝm in 
kare kǝsi konǝm” deyər də və “darülfü-
nun istəmirəm” krini qəti surətdə və 
bir daha adn-sann çəkməmək üzrə 
rədd eylər.  
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Bu rədd ki – bu saatda ondan iba-
rətdir ki, Məclisi-Məbusanmz hüzuruna 
təqdim olub Azərbaycanda dövləti da-
rülfünun təsisinə aid olan hökumət layi-
həsini təsdiq buyursun – beynəlmiləl 
siyasətimiz üçün də, bizim üçün pək 
lazmdr.  

Bugünlərdə qəzetələrdə Müttəqlə-
rin Osmanl deleqasiyasna verdikləri 
cavab baslmşd. Avropallar özlərində 
Osmanl mülkünü, Osmanl tǝbǝiyyǝtini 
[vǝtǝndaşlğn] yaşayan millətlərə payla-
mağa haqq görürlər. Buna da onu səbəb 
verirlər ki, osmanllar siyasi və ictimai 
həyatlarnda ümum mədəni millətlərin 
rəhbəri olan fənn və əqli-səlim [mǝntiq] 
ilə müamilə [rǝftar] etməyib, ya öz 
ənənələri və ya öz keyiəri ilə müamilə 
edirlər. Ona görə onlar osmanllarda o 
qabiliyyəti görməyirlər ki, nə özləri üçün 
tərəqqi ilə tövəm [tay, ǝkiz] bir həyat təsis 
edə və nə başqa millətləri öylə idarə edə 
bilsinlər ki, bu şiveyi-idarə [idarǝ tǝrzi] 
Avropa nəzəriyyatına tǝvafüq etsin [mü-
vaq olsun]. Yəni, bir sözlə, osmanllar ic-
timai həyatlarnda fənni rəhbər istəmə- 
dikləri üçün qanuni-mədəniyyətin xarici-
nə qoyur.  

Gürcülərin bir ildən ziyadədir darül-
fünunlar var, ermənilər isə bizdən sonra 
darülfünun tǝşǝbbüsünǝ girdiklǝri hal-
da, darülfünunlarn hökumət vǝ Parla-
ment qərar üzrə təsis etmişlərdir.  

Əhvala vüqu-kamilləri olmayan [vǝ-
ziyyǝtdǝn ǝtra xǝbǝrdar olmayanlar] deyə 
bilərlər ki, avropallar osmanllardan nə 
istəyirlər? Osmanllarn da darülfünun-
lar var. Darülfünunlar var, fəqət “uni-
versitetlǝri” yoxdur. Maddiyyata aid şey- 
lərdə Osmanl professoru Avropa profes-
soru kimi söz söyləyə bilǝr, fəqət fəlsəfə 

və ədəbiyyata aid məsələlərdə isə os-
manllarda hürriyyəti-əfkar [kir azadlğ] 
yoxdur. Şeyxülislam nə əqidədə isə, bu 
işlərdə hər kəs o əqidədə bulunmaldr. 
Buna təvafüq etməyən [uyğun gǝlmǝyǝn] 
bir əməl yapmaq deyil, bir söz söyləmək 
belə cinayət ədd [hesab] olunub, müca-
zatı calib olur [cǝzalandrlmağa sǝbǝb 
olur].  

Madam ki, biz Azərbaycan türkləri ic-
timaiyyatda hürriyyəti-əfkar qəbul et-
mişiz və madam ki, bu hürriyyəti-əfkara 
meyil və cazibə bizim qövmi [milli] 
xasiyyətimizdir, – böylə olmasayd, ismi 
Avropada dastanlara keçən gəncəli Mir-
zə Şə [Vazeh] və ya Mirzə Fətəli Axun-
dov kimi mücəssəmi-hürriyyəti-əfkarlar 
[kir azadlğ mücǝssǝmǝlǝri] bizim içimiz-
dən nasl nəşət edə [ǝmǝlǝ gǝlǝ] bilərdi? 
– neyçün biz hürr əfkar sahibi olduğu-
muzu təcəlli etdirməyəlim? Bəli, biz icti-
maiyyatda hürriyyəti-əfkar sahibləriyiz 
və madam ki böyləyiz, Avropa masşta-
bnda mütləq və qeyri-məhdud olan 
hürriyyəti-əfkar üzərinə müəssəs [qurul-
muş] bir darülfünun açmalyz ki, bu da-
rülfünunumuz hürriyyəti-əfkarç olduğu- 
muzun dəlili-feilisi [feili dǝlili] olub, bizim 
istiqlali-siyasimizə toxunmaq üçün avro-
pallarn əlindən “Siz hürriyyəti-əfkarç 
deyilsiniz, biz sizə istiqlal verəmməyiz” 
bəhanəsini alsn.  

Şimdilik darülfünun bizim içimizdə 
ancaq rus professorlarndan tǝşǝkkül 
edə bilər. Özümüzün professorlarmz 
yoxdur. Adi əhvalnda yaşayan heç bir 
millətdə bu qədər öz məmləkətinə lazm 
olmayan professor bulunmaz ki, onlar 
xaric bir məmləkətdə bir darülfünun aça 
bilsinlər. Rus məmləkətinin məlum ol-
duğu üzrə işləri bu halk halda pəjmürdə 

 

olmuşdur. Ona görə rus professorlar 
işsiz qalb, başqa məmləkətlərdə darül-
fünun təsis etməyə talib olurlar. Bizim 
Azərbaycan studentləri isə hal-hazrda 
ancaq rus lisan bilirlər və bu lisanda ali 
təhsil edə bilirlər. Ona görə ictimai və 
siyasi zərurət bizdən onu istəyir ki, bu 
rus fazillərindən istifadə edib rusca 
tədris edəcək bir darülfünun açalm. Fə-
qət daimi olmaq üzrə ali təhsilin əcnəbi 
lisanda kəsb olunacağ [ǝldǝ edilmǝsi] 
işimizə əl verməz. Fünunda olsun, ida-
reyi-siyasətdə olsun, ticarətdə olsun, 
nədə olursa-olsun, kəndi işlərini öz 
dilində əmələ gətirəmməyən bir millət 
səqət [xarab, pozulmuş; ǝlil], xurda [işǝ 
yaramaz] bir millət olub, həqiqi istiqlal-
dan feilən saqit [hǝqiqi istiqlala feili surǝt-
dǝ gücü vǝ qabiliyyǝti çatmayan], həqiqi 
istiqlala naqabil bir millətdir. “Qonşu, 
mən öz sözümü deyəmməyirəm; bir az 
vaxt üçün dilini mənə ver, danşm” 
deyən nə qədər zəlil və həqarətə şayan 
[tǝhqirǝ layiq] isə, “Mən öz qərari-mǝda-
rm [ǝsas qǝrarm] öz dilimdə yazamma-
yram; qonşu, dilini mənə ver, sözümü öz 
vətəndaşlarma anladaym” deyən bir 
nazir və ya vali ondan ziyadə şayani-
təhqirdir [tǝhqirǝ layiqdir]. O adam isə ki, 
“mən lan fəndə mütəxəssisəm” iddia-
snda bulunur və türkdür və türkcə 
qonuşur, amma öz elmini öz dilində 
tədrisdən izhari-əcz edir [acizlik nümayiş 
etdirir], onun alim olduğuna inanmaynz. 
Yolunu bulub bir diplom alb, alim deyə 
xalq aldadr. Alim olmaz ki, mütəfəkkir 
olmasn və vaxta ki, elm ilə kir öz dilini 
bilən bir adamda cəm oldu, o öz dilində 
elmini bəyanda heç bir güclük çəkməz. 
Ona görə əvvəlinci gündən belə təzə və 
rus dilində açacağmz darülfünunumuzu 

milliləşdirməli və türkləşdirməliyiz. Da-
rülfünunumuzu deyil, idarələrimizin ha-
msnn lisann türkləşdirməliyiz.  

Bir qaç sənə bundan əvvəl Avropa 
əlsinəşünaslar [dilçilǝri, linqvistlǝri] içində 
külli cahan üçün ümumi və yeganə bir 
lisandan bəhs olunduğu srada, alman 
şərqşünaslarndan bir alim o kri verdi 
ki, ümum növi-bəşər üçün yeganə bir 
lisan olmaq üzrə türk lisan qəbul olun-
sun. Çünki türk lisannn qəvaidi [qayda-
lar] ham lisanlardan ziyadə müntəzəm 
və müttəriddir [sral vǝ müntǝzǝmdir]. 
Heç insafdr ki, böylə cahanpəsənd 
[bütün dünyann xoşuna gǝlǝn] lisanmz 
olduğu halda, əfkarmz yabanç bir mil-
lətin qəvaidi hamdan çətin olan dilində 
bəyan edək? Bir iranl bu məqamda 
bildirdi ki, “Movzun nist və ila mə’ni 
nədarəd”.  Mən isə canm istəyir ki, bağ-
rm ki, böylə bir müamiləmizdə nə 
hübbi-vətən [vǝtǝn mǝhǝbbǝti] var, nə 
əqli-səlim [sağlam düşüncǝ]. İnşallah, 
dilimizdən başqa dilləri içimizdən çxar-
maq xüsusunda bir özgə dəfə müsahibət 
[söhbǝt] edəriz. 

 
Şahtaxtl Məhəmməd 

 
 

 
NAXÇIVAN-ŞƏRUR MƏSƏLƏSİ 

 
- 5 - 

Ələt-Culfa dəmiryolu 
 
Naxçvan-Şərur və qeyri tərəərdə 

səl halda günlər keçirməkdə olan Azər-
baycan Zəngəzur qaçqnlarn fəlakətli 
haldan qurtarmağa, Azərbaycan höku-
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məti üçün ən asan və mənfəətli bir təriq 
[yol] vardr, o da Azərbaycann Ələt 
dəmiryol mövqindən [stansiyasndan] 
başlayb Culfa mövqində Təbriz-Naxç-
van dəmiryolu ilə birləşən dəmiryol 
xəttidir. Bu dəmiryolu ticarət və sövqül-
ceyş [strateji] nöqteyi-nəzərindən Azər-
baycan və Naxçvann “can damar”dr. 
Nikolay zaman bu dəmiryol xəttinin tor-
paq döşəməsi və körpü yerləri hazr olub 
qurtarmşdr.  

Ələt-Culfa dəmiryol xətti Ələt möv-
qindən başlayb Azərbaycan daxili ilə 
gedir, Cəbrayl uyezdində isə daxildən 
çxb İran ilə Azərbaycan sərhədi boyu 
Araz qrağ ilə gedir. Dəmiryolu burada 
Azərbaycann Zəngəzur hissəsini bütün 
mənas ilə şəhbal [qanad] altına almş 
olur. Bu sərhəd boyunda hər 50-100 
addmda qaraqolxanalar, posta nöqtələri 
mövcuddur. Bunlar Nikolay zamanndan 
qalmadr. Sahibsizlikdən, vaqe olan hadi-
sələrdən bunlarn bəziləri dağlmş, sö-
külmüş, bəziləri isə hali ilə boş qalmşdr. 
Bu postaxanalarn Ələt-Culfa dəmiryolu 
üçün çox böyük əhəmiyyəti vardr. Yol 
üçün lazm olanlar az hümmətlə düzəlib 
təmir olar və böyləcə də, Ələt-Culfa 
dəmiryolunun hazr mövqif və qaraqolx-
ana məqamn tutar.  

Ələt-Culfa dəmiryolunun şosesi boy-
dan-boya dağlar yarlb, çuxurlar düzəlib 
çəkilib qurtarmşdr. Şosenin ancaq əhə-
miyyətsiz bəzi yerlərini sel yuyub apar-
mşdr ki, az təmirlə şosenin ağaclar 
döşənib dəmiryol çubuqlar düzülməli-
dir. Yar hazrlanmş bu dəmiryolu Azər-
baycan hökumətimizin səyi ilə gecikdiril- 
məyib, tamamlanb az müddətdə qur-

tararsa, bir çox cəhətlərdən, bizcə, ən 
böyük əhəmiyyətləri və mənfəətləri haiz 
olar. 

1) Bu yolun düzəlməsində çalşmaq 
üçün Azərbaycan Zəngəzur qaçqnlarn[] 
İran, Naxçvan, Şərur, Ordubad tərəə-
rində yüzlərcə, minlərcə qoyun sürüləri 
kimi səl, pərişan halda gəzib məhv ol-
maqdan qurtararz. Onlarn salamat 
olanlarn[] gətirib bu yolda çalşdrarz. 
Zavalllarn özləri də bu kimi çalşmalara 
və əsgər alnmalarna razdrlar. Bu vasitə 
ilə onlar dilənçilikdən, səfalətdən qurta-
rarz. Öz əllərinin zəhməti ilə özlərinə 
məişət qazandrmş olarz. Daha ianə 
təriqi ilə dilənçi loğmas yemək adətinə 
namuslu əhalimizi alşdrmamş olarz.  

Zəngəzurdan qaçb da İran, Ordubad, 
Naxçvan, Şərur tərəərində bütün səfa-
lətli hal ilə gün keçirməyə məcbur olan 
yüz minlərcə kəndçi, əkinçi qaçqnlar-
mzn indiyə qədər öz kəndlərinə, əkin-
ləri üstünə qaytmamalarna mükəmməl 
silahlanmş üç erməni kəndi mane ol-
maqdadr. Bunlar isə Cəbrayl uyezdinin 
Zəngilan nöqtəsi ilə Ordubad arasnda 
(bəzi kənar erməni kəndlərindən başqa) 
Ələt-Culfa dəmiryolu üstündə, Araz qra-
ğ boyunda, dağ ətəklərində və dərələr-
də düzəlmiş olan Astazor, Meğri və 
Kǝrçivan denilən erməni kəndləridir ki, 
bunlarn kəndləri həmin yol üstünə 
hakim olmaqla dağ ətəklərində və ətrafı 
təpələr, dağlarla əhatə edilmiş dərələrdə 
bulunmaqla qayət möhkəm və mətindir. 
Kənd əhalisi də böyükdən-kiçiyinə qədər 
hams silahl zənn edilməkdədirlər. Bun-
lar o tərəərdə bulunan Zəngəzur qaç-
qnlarn öz kəndlərinə qaytmağa qoy- 

 

madqlar kimi, Ələt-Culfa yolunu da 
bütün-bütünə kəsmişlərdir. Bu erməni 
kəndliləri bununla da kifayətlənməyib, 
Arazn o tayndan İran torpağ ilə keçən-
ləri də atəşə tutmaqdadrlar. Buralarda 
erməni atəşinə tutulanlar mövqenin 
fənalğndan dolay özlərini güc müdaə 
edə bilirlər. Binaənileyh [ona görǝ], məm-
ləkət daxilində hər bir hərəkətləri məna-
feyi-dövlət və millətə zərərli olan bu kimi 
kənd əhalisini tərk-silah etmək hər bir 
hökumətin vəzifeyi-siyasiyyə və milliyyə-
sidir. 

2) Ələt-Culfa dəmiryolunun çəkilib 
qurtarmas Azərbaycann Zəngəzur his-
səsini təhti-təminə [tǝminat altına, asayiş 
altına] almş olar. Bununla bərabər, o tə-
rəf sərhədimiz bəzi quldur təcavüzlərin-
dən məsun [toxunulmaz] qalar. Zəngəzur 
daxilində bəzi asi təbəələrimizin də 
iğtişaş və quldurluq ruhu sönər. 

3) Ələt-Culfa dəmiryolumuz çəkilib 
qurtarsa, dinən, irqən, lisanən, tarixən 
vücudumuzun bir hissəsi olan və məm-
ləkətimizin uzaq bir parças saylan Nax-
çvan, Şərur, Sürməli tərəəri ilə bilava- 
sitə və sx olmaqla siyasi, iqtisadi, milli, 
əsgəri, dövləti əlaqəmiz hüsulpəzir olar 
[ǝmǝlǝ gǝlǝr]. Bununla da doğma qardaş-
larmzn arizuyi-milliləri qasiblərin cəbri 
[qǝsbkarlarn zoraklğ] ilə deyil, özlərinin 
rəyi ilə yerini bulmuş olar. 

4) Azərbaycann Ələt-Culfa dəmiryolu 
hazr olarsa, İrandan Qafqaziyaya və 
Rusiyaya gətirilməkdə olan hətta Avro-
paya aparlmaqda bulunan hər qisim 
mallar ən ümdə Ələt-Culfa dəmiryolu ilə 
daşnmağa başlanar. Bu yol İran malla-
rnn Qafqaz təriqi ilə xaricə daşnmas 

üçün ən əhəmiyyətli yoldur. Zira şimdi 
hazrda İran Azərbaycannn qərbi hissə-
sindən çxarlan maln daşnmasna yega-
nə vasiteyi-nəqliyyə Culfa-Uluxanl təriqi 
ilə Erməni Cümhuriyyəti daxilindən 
keçən dəmiryoldur. Bu yolun keçməsi ilə 
Erməni Cümhuriyyətinin İran mallarna 
heç bir cəhətdən mənfəəti toxunam-
mayr və toxunmayacaqdr da. Çünki: 

a) Erməni Cümhuriyyəti və camaatı 
maddi cəhətdən olduqca fəqir və zügürt-
dürlər [yoxsuldurlar]. Mənfəət edilmək 
niyyəti ilə Erməni Cümhuriyyətinə 
aparlan mal zərərdən başqa bir nəticə 
verməməkdədir. 

b) Erməni Cümhuriyyəti baş məmur-
larndan tutub aşağ məmurlarna varn-
caya qədər istiqlaliyyətə çatandan bəri 
quldurluğu və qarətgərliyi özləri üçün bir 
şüar və bir sənət edinməkdə bulunmuş-
lardr. Bunun üçün Erməni Cümhuriyyə-
tinə mal çxarmaq xətaldr. 

c) Erməni Cümhuriyyəti hökuməti 
məmləkət idarəsini bacarmadğndan 
dolay Erməni Cümhuriyyəti məmləkəti-
nin hər tərəndə soyğunçuluq, talan, 
öldürüşmələr, vuruşmalar, basqnlar, 
cibkəsiciliklər, hücumlar, zəbtlər, həczlər 
[müsadirǝlǝr] hökmfərmadr [hökm sür-
mǝkdǝdir]. Onun üçün Erməni Cümhu-
riyyəti daxilində yaşayan erməni, müsəl- 
man tacirləri, alş-verişçiləri Erməni 
Cümhuriyyəti daxilində ya alş-verişlərini 
tərk edib boş-boşuna oturmağa məcbur 
olmuşlar, yaxud istər erməni, istər mü-
səlman tacirləri Erməni Cümhuriyyəti 
daxilindən başlarn götürüb ətraf məm-
ləkətlərə qaçmşlar və asudə gördükləri 
Gürcüstan, Azərbaycan məmləkətlərin-
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də ticarətlərinə başlamşlardr və başla-
maqdadrlar. 

d) İran maln daşmaq üçün ən yaxn 
və rahat yol Ələt-Culfa dəmiryolu ola-
caqdr. Həm də bu yol İran mallarn 
Qafqazn ən dövlətli və ticarət mərkəzi 
Azərbaycan Cümhuriyyətinin şərəi pay-
taxtı bulunan Bak şəhərinə isal edəcək-
dir [çatdracaqdr]. 

5) Ələt-Culfa dəmiryolu hazr olduq-
da İran ilə olan ticarətimizə çox mənfəəti 
toxunacağ kimi, yol boyunda şenliksiz 
qalmş [abad olmayan] səhralarmz, tor-
paqlarmz abadlaşacaq, şenliklənəcək-
dir. Bu vasitə ilə bu yol həm dövlətimiz 
xəzinəsinə artıq varidat verə biləcək, 
həm məmləkətimizi şenləndirəcəkdir.  

İştə, Azərbaycan Dəmiryol Nəzarəti 
sövqülceyş və iqtisad nöqteyi-nəzərin-
dən ən çox əhəmiyyəti haiz bulunan 
[ǝhǝmiyyǝt daşyan] Ələt-Culfa dəmiryolu-
nun bir an əvvəl hazrlanb qurtarmasna 
mənafeyi-dövlət və məmləkət naminə 
ən ciddi təşəbbüs və hümmət etməlidir. 
Zaman ilə Vittenin məşhur proyekti 
vasitəsilə tamamlanb hazrlanmş olan 
Sibirya dəmiryolunun rus hökuməti 
üçün əhəmiyyəti nə idisə, Ələt-Culfa də-
miryolunun da Azərbaycan Cümhuriy-
yəti üçün əhəmiyyəti o qədərdir. 

 
M. B. 

 
Qeyd etməliyiz ki, həman yolun inşa-

sn davam etdirmək hökumət və Məc-
lisi-Məbusan tərəndən təhti-qərara 
alnb lazmi pullar dəxi buraxlmşdr. 

 
İdarə 

KİMİN ƏMRİ İLƏ VƏ NƏ ÜÇÜN? 
 
Paytaxtımzda nə üçün qadnlarmz 

təqib və təhqir edilirlər? Nə üçün 
hürriyyətdən məhrum edilirlər? Neyçün 
tatar qamç ilə qovulurlar? Məgər onlar 
yurdumuzun ən böyük bir kütləsi və ən 
müqəddəs vəzifə ilə müvəzzəf [vǝzifǝ 
daşyan] bir üzvü deyillərmi?  

İstiqlal gününədək qadnlarmz artıq 
kəndilərini hürr saymağa başlamşlard. 
Fəqət 28 Maysda gördükləri əziyyət, 
çəkdikləri məşəqqət bütün oxuculara ol-
masa da, Bak əhalisinə bəllidir. Qadnlar 
bulvardan qovulurdular. Qadnlarn ta-
maşaya çxmasna mane olurdular. Qa-
dnlar qamç ilə təqib olunurdular.  

Bir neçə gün sonra Şamax yolunda 
bir əsgər ilə bir polis məmuru tərəndən 
çadral, fəqət Avropa modas ilə geyin-
miş bir qadn döyülmüşdür. Daha neçə 
gün sonra teatrodan gələn bir müsəl-
man xanm öz qardaş yannda təhqir 
edilmiş və cavab verərkən tüfənglə dö-
yülmüşdür. Xülasə, qadnlar təqib məsə-
ləsi ittifaqi [tǝsadü] bir məsələ deyil, bu 
gün hər yerdə, xüsusən əsgərlər və polis 
məmurlar tərəndən icra olunan ümu-
mi bir hərəkətdir.  

Hətta bu barədə xüsusi bir cəmiyyət 
təşkil edildiyi xəbərini eşitmişdik, fəqət 
görməmişdik. Onu da iyulun 25-də ax-
şam paytaxtımzn bulvarnda gördük. 5-
6 müsəlman xanm bulvarda gəzərkən 
3-4 milis və bir neçə sivil libasl şəxs 
onlar saxlayb bulvardan çxmalarn 
təklif etdilər. Arvadlardan biri səbəbini 
sordu, o isə:  

– Biz müsəlmanq, raz ola bilmərik ki, 
müsəlman arvadlar bulvarda gəzsinlər, 

 

– deyə cavab verdi. Arvadlar milisə de-
dilər ki, o vaxt biz bundan sonra çad-
ramz tullayb gələrik, tanmazsnz.  

Bir neçə yoldaşmz ilə biz bu müba-
hisədən maraqlanb yaxlaşdq və milis-
dən nə qanun ilə bunlar çxartdğn və 
kimin əmri ilə ancaq müsəlman arvadla-
rn qovmağa mükəlləf bulunduqlarn 
soruşduqda, milislər hiddətlənib:  

– Biz heç qanun-zad bilməyirik. Biz 
onu bilirik ki, müsəlmanq, onlar da 
müsəlmandrlar. Çünki çadralar var. Ona 
görə qoymarq namusumuz ləkələnsin.  

Biz cavabnda:  
– Əfəndim, siz nə qədər ki, silahla 

postda durmuşsunuz, asayişə baxc bir 
məmursunuz. Vəzifəniz asayişi pozanlar 
alb polis idarəsinə gətirməkdir. Madam 
ki, bu xanmlarn burada heç kəsə bir 
əziyyətləri yoxdur, o halda onlar təqib 
etməyə haqqnz yoxdur.  

Bu sözlərə qarş milis nəfəratından 
biri susdusa da, digərləri, xüsusən bir 
uzunpapaq qzd:  

– Biz “Təəssüb” adl rqənin əzalar 
[üzvlǝri] pək zorla da olsa, arvadlar bul-
vara qoymayacağz. Hər kəs güclə istəsə, 
buyura bilər, – dedi.  

Bu danşqdan sonra krimə gəldi ki, 
böylə təəssübkeş oğlana Lənkəran, Zən-
gəzur və ya Dağstan cəbhələrini göstə-
rəyim, deyəyim ki, namusumuz azadə 
paytaxtımzda deyil, orada qanl pəncə-
lərdə təhqir olunur. Təəssüb yeri oradr, 
bura get, fəqət yenə olmad.  

Telefonla port uçastokuna xəbər ve-
rib adam istədik və postda durmuş milis 
ilə bu həri polis idarəsinə apardq. 
(Çünki başqalar qaçmşlard.)  

Pristav gənc bir müsəlman idi. Da-
nşğndan anlaşld ki, doğrudan da, 
qadnlar bulvara qoymamaq məsələsin-
də o dəxi həmrəydir. Bəlkə nə yerdənsə 
bir əmr dəxi verilmişdir. Çünki milis 
müdaə ilə bir çox səbəblər göstərirdi. 
Guya arvadlarmzn başndan ingilislər 
sərxoş olub çadralar alrmşlar. Hətta bir 
neçəsini tutmuşlar imiş və sonra bir 
sərxoş müsəlman müsəlman arvadnn 
çadrasn almş imiş.  

Bütün bunlara cavabən söylədik ki, 
bu səbəblər bütün arvadlarmz təqib 
etməyə haqq verməz. İstər ingilisin 
hərəkəti, istər sərxoş müsəlmann rəftar 
cəzan mövcib [cǝzalandrlmal olan] bir 
cinayətdir. Madam ki, qadnlarmz tə-
qib edib incidirlər, o vaxt sizin vəzifəniz 
böylə cinayətlərin qabağn almaq, qa-
dnlarmzn hürriyyətini təmin etməkdir. 
Pristav əvvəl bir qədər hiddətlənib, bun-
dan sonra müsəlman arvadn incidən-
ləri tutdurmayacağn belə bəyan etdi. 
Fəqət sonra söz verdi ki, daha bir də 
mənim dairəmdə müsəlman arvadlar 
təqib olunammazlar.  

Fəqət bununla iktifa etmək [kifayǝt-
lǝnmǝk] olarm? Qadnlarmzn hürriy-
yəti mühazə olunacaqm? Biz bütün 
uçastoklarn mərkəzindən tələb edərdik 
ki, milislərin hərəkətini saxlasnlar. Bu 
işin təsəttür [örtünmǝk] məsələsinə əsla 
dəxli yoxdur. Çünki təqib olunan xanm-
lar müsəlman adəti ilə geyinmiş, çadr-
şəbli [çarşabl] adamlardr ki, onlara açq 
gəzmək, yainki üzünü örtməmək kimi 
töhmətlər atıla bilməz. Təkrar ediriz, on-
lara əziyyət verən varsa, cəzan əziyyət 
verənlərə etməlidir, nəinki mütəzər-
rirlərə [zǝrǝrçǝkǝnlǝrǝ].  
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Bu hərəkətlərin qabağ alnmazsa, 
bəlkə 1917-ci il fəqərəsi [hadisǝsi] təzə-
lənib sabah küçə ilə gedən xanmlarn 
çəkməsini çxarmağa başlarlar ki, evdə 
əyləşsinlər. 

 
Məhəmmədzadə Mirzəbala 

 
 

BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 
Nazirlərin səfəri 
Neçə gün əvvəl Rəisi-vükəla [Baş 

nazir] Nəsib bəy Yusifbəyli və Hərbiyyə 
naziri Səməd bəy Mehmandarov həz-
rətləri Quba tərəfə ordunu nəzərdən 
keçirtməyə getmişlərdi. Qusarda böyük 
bir rəsmikeçiddən sonra nazirlər o 
tərəfdən qaydb, Bakda dayanmadan 
birbaşa Gəncəyə getmişlərdir.  

26 iyulda nazirləri Gəncə vağzalnda 
Gəncə qubernatoru [Xudadad bǝy] 
Rəbəyov və şəhər qlavas [Əlǝsgǝr bǝy] 
Xasməhəmmədov, general Şxlinski is-
tiqbal etmişlərdir [qarşlamşlar]. Vağzal-
dan nazirlər Topçu meydanna əzimət 
edib [yola düşüb] qoşunlara böyük rəsmi-
keçid icra edilmişdir.  

Rəisi-vükəla ilə Hərbiyyə naziri həz-
rətləri Gəncədən Şuşaya səfər edəcək-
lərdir. Ehtimal ki, Azərbaycann bir çox 
sair nöqtələrini də gəzəcəklərdir. 

 
Batum-Bak arasnda 
Batumdan mal çxarmaq istəyən ta-

cirlər Batum Şurasndan bir kağz alb 
buna 30 manat verməlidirlər. İkinci, Gür-
cüstan konsulundan nə qədər mal olur-
sa-olsun, bir tranzit kağz almaq lazmdr 
ki, ona da 50 manat veriləcəkdir. Yenə 

həman tranzit kağz üçün Azərbaycan 
konsuluna da ayrca 156 manat vermək 
lazmdr. Batum içərisindən vağzala qə-
dər maln hər puduna 25-30 manat xərci 
vardr. Batumdan baqaj Bakya iki günə 
gələ bildiyi halda, məətəəssüf [tǝǝssüf 
ki], bu mallar Gürcüstan və Azərbaycan 
istasyonlarnda aylarla saxlanr. Bu isə 
maln qiymətinə çox təfavüt edir. Höku-
mətin, xüsusən Ticarət və Ərzaq Nəza-
rətinin nəzəri-diqqətlərini bu xüsusa 
cəlb ediriz. 

 
Zabitlər haqqnda 
Daxiliyyə naziri Bak qubernatoruna 

xəbər vermişdir ki, mülki idarələrdə 
xidmət edən zabitlər Hərbiyyə Nəzarəti 
ixtiyarna keçir. Ona görə bütün zabitlə-
rin siyahsn, silahn və indiki xidmətlə-
rini Daxiliyyə Nəzarətinə bildirməlidir. 

 
İcazə 
Gürcüstan hökuməti, siyasi nüma-

yəndəmizin 24 iyunda 2569 nömrə mək-
tubuna cavabən xəbər verir ki, Bakdan 
başqa Azərbaycann hər yerindən Gür-
cüstana gələnlər gürcü nümayəndəsin-
dən vəsiqə almasalar da olar. Fəqət 
Azərbaycan hökumətindən vəsiqə alma-
ldrlar. Gürcüstandan Azərbaycana qay-
danda isə müsarlərin Gürcüstan höku- 
mətindən geri qaytmaq üçün icazəna-
mələri olmaldr. 

 
Bələdiyyə İdarəsində 
Vaxtilə Bələdiyyə İdarəsi Məsai Nəza-

rətindən şəhər kassasnn fəna əhvaln-
dan naşi [ötrü] hökumət nəzdində Məsai 
borsas məxaricatın [Əmǝk birjas xǝrclǝ-
rini] kəndi öhdəsinə götürmək haqqnda 

 

isticvabda [sorğuda] bulunmuşdur. Baş 
müfəttiş Bələdiyyə İdarəsinə məlum 
etmişdir ki, işbu məsələ şəhərin iqda-
matı [tǝşǝbbüsü] sayəsində hökumətə 
təqdim edilməklə, məxaricatın bir hissə-
sinin verilməsi haqqnda təşəbbüsatda 
bulunmaq mümkündür. Binaənileyh [ona 
görǝ], məxacirat haqqnda məlumat 
verilməsi mərcudur [xahiş olunur]. 

 
Dağstan günü 
Türk tələbələri tərəndən Dağstan 

günü yğlan pul 200 min manatdan çox-
dur. Xərc 16 min manatdr. Bu məbləğ 
təftiş heyətinin təhqiqatından sonra yeni 
Tələbələr Komitəsinə tapşrlacaqdr. 

 
Tələbələrin ümumi iclas 
3-4 gün bundan qabaq Birinci Realn 

məktəbin salonunda ümum tələbələrin 
(bilafərqi-millət [millǝt fǝrqi olmadan]) 
iclas vaqe olmuşdur. İclasda sədarət 
edirdi tələbə Həbib Babazadə, katib 
Xaldeyev.  

İclas açlarkən Darülfünun Komisyo-
nu üzvü professor [Nikolay] Dobrovski 
saat yarmlq nitqində hazirunu [işti-
rakçlar] darülfünun məsələsi ilə tanş 
edib nəticədə demişdir ki:  

– Çox müarizlǝr [zidd olanlar] olduğu-
na baxmayaraq, darülfünun açlacaqdr. 
Bunu həmi hökumət, həmi də türk gənc-
ləri tələb edirlər. Darülfünun türk milləti 
üçün qurtuluş yeri, böyük milli ruh və 
anlaqlq oyadc müəssisə olacaqdr.  

Məruzəçi böyük alqşlara nail olmuş-
dur.  

Məruzədən sonra müzakirəyə iki mə-
sələ qoyulmuşdur:  

1) Tələbələr üçün ümumi mənzil təş-
kili və 2) Ümumi Tələbələr Komitəsi.  

Bir qədər müzakirədən sonra qərar 
qoyulmuşdur ki, bir komitə seçilsin və 
mənzil məsələsi ona həvalə olunsun. 
Komitə üzvlərinin miqdar məsələsində 
Zaqafqaziya Darülfünunu tələbələrinin 
heyəti 7 nəfər öz tərəərindən təklif 
etmişlərdir. Hazirun buna raz olmadqda 
Zaqafqaziya Darülfünunu nümayəndə-
ləri seçkidən imtina etmişdir. Buna bax-
mayaraq seçkiyə şüru olunub [başlanb] 
5 nəfər müsəlman, 3 nəfər qeyri-müsəl-
man intixab edilmişdir [seçilmişdir]. İki 
nəfər də Zaqafqaziya tələbələrinə yer 
buraxlmşdr. Bu komitə darülfünun aç-
lncaya qədər davam edəcək. Ondan 
sonra böyük ixtiyarata malik geniş dairə-
də həmişəlik bir komitə intixab ediləcək-
dir. 

 
Azərbaycan kooperativlərinin birinci 

qurultay 
İyulun 5-i gündüz saat 2-də Hökumət 

Teatrosu binasnda Azərbaycan koope-
rativ nümayəndələrinin birinci qurultay 
açlmşdr. Qurultay Bəhri-Xəzər İstehlak 
Kooperasiya Cəmiyyətinin sədri B. N. Ya-
kobson təbrik edib, divani-rəyasət intixa-
bna şüru edilmişdir [seçkisinǝ başlanmş- 
dr].  

Seçilənlər bunlardr: Yakobson sədr, 
Əfəndizadə və Şuljenko müavini-sədr, 
qurultayn fəxri sədrliyinə köhnə 
kooperativçilərdən indi Ticarət, Sənaət 
və Ərzaq naziri müavini Yusifəli Əliyev, V. 
F. Malaşevski intixab edilmişlər. Katibliyə 
Abbasov və Piçikyan seçilmişlərdir.  

Qurultayda 50 nəfər nümayəndə 
iştirak edir ki, yars ətrafdan gələnlərdir. 
Müsəlmanlardan 20 nəfər nümayəndə 
var. Qurultay səhər və axşam işləmək 
şərti ilə 2-3 gün davam edəcəkdir. 
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Birjada 
Xrda valyuta hal təbəddülatszdr 

[dǝyişmǝzdir]. Ruh düşkündür. Kerenski 
pullar, 100 manatlqlar və qzl lirələr 
getdikcə düşməkdə davam edirlər. 

 
 

“MÜSAVAT”DA 
 
“Səfa” məktəbi binas “İttihad”a ve-

rilir 
Azərbaycan Parlamannn ləvazim 

heyəti “Müsavat” rqəsinə müraciətən 
rica etmişdi ki, “Səfa” məktəbinin mülkü 
“İttihad” məktəbi üçün müvəqqətən 
verilsin. “Müsavat” rqəsi 26 iyul cavab 
ilə bu təklifə razlq vermişdir. 

 
Sayad Xzda 
“Müsavat” rqəsinin Sayad Xz şöbə-

si Mərkəzi şöbəyə müraciətən malakan 
kəndlərindən silahlar daşndğn xəbər 
vermişdir. Mərkəzi idarə bu xəbəri 
Əksinqilabla Mübarizə Komitəsinə xəbər 
vermişdir. 

 
Xanqşlağnda 
Salyan qəzasnn Xanqşlaqda vaqe 

“Müsavat” şöbəsi Mərkəzi Komitəyə xə-
bər verir ki, Xanqşlaq rayonunda 14-dək 
müsəlman kəndləri var ki, məktəb yox, 
xəstəxana yox, təbib yox, dərman yox. 
Camaat müalicəsizlikdən tələf olur. Mər-
kəzi Komitə bu xəbəri Ümuri-Xeyriyyə və 
Naə Nəzarətinə [Sosial Təminat Nazirli-
yinə] xəbər vermişdir. 

 
Balqçlq əşyas 
Salyan qəzasna tabe Xanqşlaq kəndi 

“Müsavat” şöbəsindən Mərkəzi Komitə-

yə xəbər verirlər ki, Qoltuq kəndində 
vaqe olan hökumətin balqçlq əşyalarn 
Xanqşlaq kəndi əhlindən Məşhədi Xan-
məhəmməd nam Məşhədi Baxş oğluna 
satıb pullarn da almşdr. Mərkəzi Komi-
tə bu xəbəri lazmi yerinə bildirmişdir. 

 
Posta-teleqraf xərci 
İyulun 6-da Salyan qəzasna tabe 

Xanqşlaq kəndindəki “Müsavat” rqəsi 
şöbəsindən xəbər verirlər ki, Qoltuq 
kəndinin pristav camaatdan ayda 2000 
manat posta-teleqraf xərci yğlmasn 
əmr etmişdir. Camaat ictima [yğncaq] 
edib Posta-Teleqraf Nəzarətindən bina-
güzarlq [sǝrǝncam] istəyir. 

 
Zirə kəndindən 
Zirə kəndində Hac bəy, Rza bəy, 

Məhəmmədqulu bəy və Ağa bəy nam 
bəylər, kəndçilər tərəndən bostan və 
taxl əkilmiş yerlərə gəlib tələb etmişlər 
ki, bu yerlər bizim olduğundan gərək 
məhsulun yarsn bizə verəsiniz. Əks 
surətdə kəndçiləri zorla məcbur edəcək-
lərini bildirirlər. Kəndçilər onlar əsla ta-
nmadqlarn söyləyib təkliərinə əməl 
etməmişlərdir. 

 
Zəngəzur qaçqnlar üçün nümayən-

də 
Ümuri-Xeyriyyə Nəzarətinin müraciə-

tinə binaən [ǝsasǝn], Mərkəzi Müsavat 
şöbəsi Zəngəzur qaçqnlarn yerləşdir-
məkdən ötrü Əliyusif Mirzə Cəlal oğlunu 
nümayəndə təyin edir. 

 
Səhhəti-Ümumiyyə Nəzarətinə 
Yenə qaçqnlar idarə etmək və yer-

ləşdirməkdən ötrü Səhhəti-Ümumiyyə 
 

Nəzarətinə “Müsavat” rqəsi tərəndən 
Əbdürrəhim Əşrəfzadə və Əliheydər 
Babazadə nümayəndə intixab edilmişdir. 

 
İclas üçün icazə 
Rayonlarda rqələr və təşkilatlar iclas 

yapmaqdan ötrü əvvəlcə Balaxanya, 
Sabunçu polismeysterinə müraciət et-
məlidirlər. O da telefon vasitəsilə qrado-
naçalnikdən izin alb təşkilatlara bildir- 
məlidir. 

 
Nardalanllarn şikayəti 
Türk Ədəmi-Mərkəziyyət rqəsinin 

Nardalan şöbəsi Mərkəzi Komitəyə 
xəbər verir ki, şəhərə qovun daşyan 
nardalanllar Ramana uçastoku 7-ci və 
9-cu polis məmurlar saxlayb soymaq 
istəmişlər və qaçdqda dallarnca güllə 
də atmşlardr. Bu xüsusu “Müsavat” 
rqəsi Balaxan və Sabunçu polismeyste-
rinə xəbər vermişdir. 

 
 

İDARƏDƏN CAVABLAR 
 
Cəlal əfəndiyə: Seçki məsələsində 

rəyinizə əsla iştirak edəmməyiz. Hazrk 
Məclisi-Məbusan əzas [üzvlǝri] qismən 
cənabnzn təsvib etdiyi [bǝyǝdiyi] qayda 
ilə seçilmiş və qayət fəna nəticə vermiş 
olduğunu nəzərə alarsanz, görərsiniz ki, 
o üsul yaramaz. Bu vaxtadək Azərbay-
cann müxtəlif şəhərlərində, qəsəbəçə-
lərində buyurduğunuz üsul ilə seçki icra 
edilmiş də, mütəəssifanə [tǝǝssüf ki], 
həmişə əksəriyyən öhdələrinə nə kimi 
vəzifə düşdüyünü belə bilməyən adam-
lar keçmişlərdir. Məhəlli-iqamətiniz [ya-
şadğnz yer] olan şəhərdəki milli komitə 
seçkilərinin üsul və nəticəsi gözünüz 

önündə deyilmi? Fəqət, bununla bəra-
bər, məqalənizi öz vaxtında dərc edəcə-
yiz. Məsələni daha geniş surətdə tənvir 
edən [işqlandran] başqa məqalələr dəxi 
yazsanz, yenə dərc edəriz. 

İdris əfəndiyə: “Gedirmişlər” sərlöv-
həli məqaləniz dərc edilməyəcəkdir. 

Tabaqç Əsədullazadə əfəndiyə: 
Hökumətimiz haqqnda yazdqlarnz 
doğru, əsgərlik haqqnda gözəldir. Fəqət 
İran, Hindustan-lan məsələləri qarşd-
ğndan məqaləniz dərc edilməyəcəkdir. 
Bir də İrann xanlar “əddövlə” və 
“əlməmalik”ləri haqqndam, ya kimlər 
haqqnda olur olsun, məqalələr həmişə 
nəzakət, ədəb dairəsində yazlmaldrlar. 

Müsar N. M. Ayn. əfəndiyə: O xü-
susda kərratla [dəfələrlə] yazlmş, fəqət 
bir nəticə hasil olmamşdr. Məmah 
[bununla birgǝ], millətlərin, dövlətlərin, 
hökumətlərin nə kimi şərait altında 
yaşadqlarn da nəzəri-etinaya almamş 
deyilsiniz, zənnindəyiz. 

Quba müxbirimizə: Əfəndim, “Azər-
baycan” qəzetəsi rqə qəzetəsi olmadğ 
üçün son müxabirənizi [xǝbǝrinizi] mütə-
əssifanə [tǝǝssüf ki], dərc edəmməyiz. 
Öylə xəbərləri “İstiqlal”, “El” və sairə 
kimi rqə qəzetələri dərc edirlər. “Bir «İt-
tihad»çnn tövbəsi” sərlövhəli müxabi-
rəniz çap olunmayacaqdr. 

Gəncədə Davud əfəndiyə: Qarabağ 
haqqnda yazmş olduğunuz məqalə 
idarəmizə ancaq bu gün vüsul olmuş, 
binaənileyh [ona görǝ] də vaxtın qeyb 
etmişdir. Ona görə mütəəssifanə, dərc 
edilməyəcəkdir. 

Salyanda Edadiyyə müəllimi 
əfəndiyə: Məqaləniz pək gec vüsul olub, 
vaxtın və onunla bərabər dolays ilə 
əhəmiyyətini qeyb etmişdir. 
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Həsən Dadanovun tənbəkisi  
Satılr Badikubədə Hacbala Məhəmmə-

dovun dükannda. Möhtərəm müştərilə-
rimizdən rica olunur, sifariş üçün bu adresə 
müraciət etsinlər: Bazarn küçə nömrə 3. 
Hacbala Məhəmmədov.  

6801 
 

Berlin Darülfünunu doktoru  
S. İ. Kopelioviç  

Daxiliyyǝ vǝ ǝsǝbiyyǝ naxoşluqlar qǝbul 
edir sǝhǝr saat 10-dan 1-ǝdǝk, axşam saat 
5-dǝn 7-yǝdǝk. Adres: Vorontsovski küçǝ 
nömrǝ 17, 2-ci mǝrtǝbǝ. Telefon nömrǝ 50-
28 vǝ 93.  

10244 
 

Bǝhri-Xǝzǝr dǝnizindǝ posta, sǝrnişin 
vǝ yük gǝmilǝrinin hǝrǝkatı 

Bak-Ənzəli  
15-ci körpüdən sǝşənbə [çǝrşǝnbǝ axşa-

m], cümə və bazar günləri saat 4-də.  
Bak-Tazəşəhər (Krasnovodsk)  
15-ci körpüdən düşənbə [bazar ertǝsi], ça-

harşənbə və cümə günləri saat 4-də.  
Bak-Salyan  
19-cu körpüdən bazar, sǝşənbə, çahar-

şənbə və cümə günləri saat 4-də. 
Bak-Ənzəli-Şahsavar-Məşhədsər-Bəndər 

Gǝz və geri  
17-ci körpüdən çaharşənbə günü saat 4-

də. 
Bak-Həsənqul-Bəndər Gǝz-Məşhədsər 

və geri  
17-ci körpüdən sǝşənbə günü saat 4-də.  
Petrovsk-Fort-Aleksandrovsk və geri  
Paroxodlar Petrovskdan pəncşənbə [cü-

mǝ axşam] günləri saat 4-də çxrlar. 
Bak-Petrovsk 
15, 25 və 24-cü körpülərdən sǝşənbə, 

pəncşənbə və şənbə günləri saat 12-də. 
Qeyd: Lənkərana və Astaraya paroxodla-

rn gedişi ayrca elan olunacaqdr. 
T-164 

Xüsusi müsǝlman tǝvǝllüdxanas  
Gövhǝr xanm Qazzadǝ  

Vǝzi-hǝml edǝnlǝr hǝr bir vaxt, gǝlǝn 
xǝstǝlǝr isǝ hǝr gün sǝhǝr saat 10-dan 2-yǝ 
kimi qǝbul edilirlǝr. Tǝvǝllüdxanada ǝmǝliy-
yati-cǝrrahiyyǝ (operasiya) icra edilib, doktor 
Tsentner konsultasiya yapr. Feldşeritsa-
mama Vasserman çiçǝk döyür, yara bağlayr 
vǝ iynǝ vurur.  Adres: Armyanski küçǝ nömrǝ 
13. Telefon nömrǝ 58-39.  

T-321 
 

 Arvad diş hǝkimlǝri 
Z. A. Şexter vǝ xanm 

Dişlǝr ağrsz çxarlr. Qzl qapaq, qazma 
vǝ hǝr növ qayrma dişlǝr. Dişlǝrin yaxş qay-
rlmas tǝmin olunur. Kǝnardan gǝlǝnlǝr 
üçün tezliklǝ görülür. Qiymǝtlǝr münasib- 
dir.  

Qǝbul olunur sǝhǝr saat 9-dan 2-yǝdǝk, 
axşam saat 4-dǝn 7-yǝdǝk. Voronsovski küçǝ 
17 nömrǝli evdǝ, paradn qapdan.  

10218 
 

Doktor M. D. Mdivani  
Gǝlib naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamş-

dr. Qǝbul edir: arvad, daxili vǝ cǝrrahiyyǝ 
naxoşluqlarn Voronsovski-Qubernski küçǝ-
lǝrin küncündǝ, ev nömrǝ 15, telefon nömrǝ 
06-78.  

Axşam isǝ öz evindǝ, Balaxanski-Maqa-
zinni küçǝlǝrin küncündǝ (Müsǝlman mǝsci-
di qarşsnda), telefon 20-67, saat 5-dǝn 
8-ǝdǝk.  

5425 
 

Diş hǝkimi B. L. Levin  
Gǝlib naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamş-

dr. Dişlǝri ağrsz çǝkir. Kabinǝdǝ diş çxğ 
laboratoriyas vardr. Qzl ǝnglǝr, qzl köklǝr, 
kauçuk işlǝri. Qǝbul edir sǝhǝr saat 9-dan 1-
ǝ dǝk, axşam saat 4-dǝn 8-ǝ dǝk. Adres: Sis-
yanovski, nömrǝ 7, Qubernskinin küncündǝ.  

10257 
 

Ticarǝt Komisyon Kontoru  
“Gǝncǝ” Şirkǝtindǝ 

İstanbuldan böyük partiya amerikan 
ayaqqablar, cürbəcür rənglǝr, sap və qeyri 
şeylər alnmşdr. Qiymətlər münasibdir.  

Adres: Parapetdə İskəndərbəyovun 8 
nömrəli mülkündə. Telefon: 65-7. 

 
 
 
 
 
 

Müvǝqqǝti müdir:  
Xǝlil İbrahim 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 
 

Teleqraf xǝbǝrlǝri  
sǝh. 535. “General Lettov-Forbek”: bu ad 

qǝzetdǝ tǝhrif edilmişdir.  
 

Sülh ǝtrafında 
sǝh. 536. “Belçika Konqoda olan”: qǝzet-

dǝ “Konqoda” yerinǝ “Konqredǝ” getmişdir.  
sǝh. 537. “Bulon meşǝsi” (le bois de 

Boulogne): Parisdǝ şǝhǝr park. 
 

Qǝzetǝlǝrdǝn  
sǝh. 537. “Tan”: 1861-1942-ci illǝrdǝ 

Parisdǝ fransz dilindǝ nǝşr edilǝn gündǝlik 
“Le Temps” qǝzeti nǝzǝrdǝ tutulur.  

sǝh. 538. “Nyu-York herald” [New York 
Herald]: 1835-1924-cü illǝrdǝ Nyu-Yorkda 
nǝşr edilmiş qǝzet. 

“Alanda cǝzirǝlǝri”: Hal-hazrda Finlan-
diyann tǝrkibindǝ muxtariyyǝt statusuna 
malik olan, Baltik dǝnizindǝki Aland arxipe-
laq nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Frakiya” (yaxud Trakya): Cǝnub-şǝrqi 
Avropada tarixi bölgǝ; müasir dövrdǝ Tür-
kiyǝ, Bolqarstan vǝ Yunanstann sǝrhǝdlǝri 
daxilindǝdir. 

 
Almaniya xǝbǝrlǝri  

sǝh. 539. “Forverts” [Vorwärts] (“İrǝli”): 
Almaniya Sosial-Demokrat Partiyasnn or-
qan olan qǝzet. Əsas 1876-c ildǝ qoyul-
muşdur. Tǝqiblǝrǝ görǝ müxtǝlif dövrlǝrdǝ 
Leypsiq, Berlin, Praqa vǝ Parisdǝ nǝşr 
edilmişdir. 

 
İngiltǝrǝ müsǝlmanlarnn mǝktubu  

sǝh. 540. “Mǝdrǝs Tǝşriiyyǝ Şuras”: 
Hindistann cǝnubunda yerlǝşǝn Tamiland 
ǝyalǝtinin ikipalatal qanunvericilik orqannn 
yuxar palatas olan Mǝdrǝs Qanunvericilik 
Şuras nǝzǝrdǝ tutulur.   
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“Hindistan Müsǝlmanlar Heyǝti”: Bri-
taniya Hindistannn bölünmǝsi vǝ onun 
tǝrkibindǝn müsǝlman dövlǝtinin (Pakis-
tann) ayrlmas uğrunda mübarizǝ aparmş, 
ǝsas 1906-c ildǝ qoyulmuş vǝ 1947-ci ildǝ 
buraxlmş Ümumhindistan Müsǝlman Liqi 
nǝzǝrdǝ tutulur.  

 
Paris ǝhval  

sǝh. 542. “santim” [centime]: Fransz pul 
vahidi; frankn 1/100-nǝ bǝrabǝr olmuşdur. 
1797-2001-ci illǝr arasnda (fasilǝlǝrlǝ) 
işlǝdilmişdir.  

 
Azǝrbaycanda Darülfünun  

sǝh. 545. “Mǝn lafe ǝql mizǝnǝm in kare 
kǝsi konǝm”: “Mǝn ağldan dǝm vururam, 
bununla kiminsǝ işini görürǝm.” (Farsca) 
Misra Haz Şirazinindir.  

sǝh. 547. “Movzun nist və ila mə’ni 
nədarəd”: “Ahǝngdar deyil, üstǝlik mǝnas 
da yoxdur.” (Farsca) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SİRK “MODERN” 
Səşənbə günü iyul aynn 29-da, 

1919-cu ildə məşhur sportsmen Pyotr 
Nikolayeviç Yelizarov tərəndən mükəm-
məl surətdə vücuda gətirilmiş fransz 
güləş mübarizəsinin 31-ci günü 1919-cu 
ilin məşhur “Cahan Pəhləvan” nam və 
Azərbaycan fəxri şarfı və 30 min manat 
mükafat. 

Bu gün 3 cift pəhləvan mübarizə edir.  
1-ci: Gənc Əli İbad - Djavani; 2-ci: 

Kalişeviç - Jan-di-Kalon; 3-cü: Arnold - 
Anderson.  

Mübarizə Yelizarovun təhti-nəzarə-
tində [nǝzarǝti altında] olacaqdr.  

Tamaşa başlanacaq axşam saat 9-un 
yarsnda. Pəhləvanlarn çxş 11-in yar-
snda. Tamaşa qurtaracaq saat 12 ta-
mamda.  

Pəncşənbə günü iyul aynn 31-də bu 
mövsümdə görünməmiş İdeal Qardaşla-
rnn benesi olacaqdr. Təzə nömrələr 
hazrlanr.  

5483 
 

ELAN 
29 iyul 1919 seşənbə günü gündüz 

saat 10-da Azərbaycan Məclisi-Məbusan 
iclas olacağ elan olunur.  

T-190 

ELAN 
Bununla ixtar olunur [xəbər verilir] ki,  

Azərbaycan dəmiryolunun yük podrat-
çs Qafar Əsgərovun vəkili Bak şəhərin-
də Qafar Rəyev cənablardr. Müşa- 
rünileyhin [ad çǝkilǝn şəxsin] əlində 1225 
nömrəli vəsiqəsi də vardr. Həman vəsi-
qə Yevlax və Ləki podratçs Əsgərov 
tərəndən verilib də məzkur [ad çəkilən] 
Qafar Rəyev cənablarna həman istasy-
onlardan gəlmə yük və baqajlar gəldiyi 
vaxt və onlar təhvil verildiyi zaman ixti-
yar verilir ki, Rəyev də isbati-vücud 
[iştirak] edib meydana çxacaq nöqsan-
larda iştirak etməklə ittilaatı [xǝbǝri] 
olsun.  

5484 
 
 
 

QİSMİ-RƏSMİ  
[RƏSMİ HİSSƏ] 

 
Ticarət, Sənaət [Sənaye] və Ərzaq 

Nəzarəti Vükəla Şuras [Nazirlər Kabineti] 
təsvibiylə [razlğ ilǝ] əvvəlcə verilən 
bütün əmrlərin təbdil [dǝyişdirilmǝsi], 
əlavə və təfsiri [şǝrhi] olaraq, bununla 
hamya elan edir ki:  

 

Çǝrşǝnbǝ axşam, 29 iyul 1919-cu il, nömrǝ 237

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Sǝşǝnbǝ, 1 ziqǝdǝtül-hǝram sǝnǝ 1337. 29 tǝmmuz 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat 50 qǝpik.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 35 rublǝ, 2 aylğ 60 rublǝ, 3 aylğ 90 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 40 rublǝ,  
2 aylğ 70 rublǝ, 3 aylğ 100 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 5 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 3 rublǝ.     


